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1. INTRODUCCION

El objetivo de este informe es ofrecer una vision global del mercado
laboral de Gipuzkoa, mostrando su evolucion a través del tiempo.

Asimismo, y como novedad, se analizardn los importes de los rescates
realizados en Entidades de Prevision Social Voluntaria (EPSV), Planes de
Pensiones (PP), Mutualidades y sistemas similares.

El estudio se realizard desde una doble optica:

« Andlisis de las personas que perciben los salarios, pensiones,
prestaciones de desempleo y rescates de Previsidn Social.

« Andlisis de las enfidades que abonan los salarios.

1.1. Origen de los datos

Los datos analizados proceden de las declaraciones del modelo 190,
Retenciones e ingresos a cuenta sobre rendimientos de frabagjo,
actividades econdmicas y premios (resumen anual).

Toda institucidn que abone salarios, pensiones, prestaciones de
desempleo y rescates de Prevision Social estd obligada a presentar
dichas declaraciéon, cualquiera que sea su personalidad, actividad,
tamano, sea de cardcter publico o privado.

Cada declarante debe presentar una relacidon de las personas
perceptoras de las rentas: importe abonado, concepto... En dicha
relacion figuran todas las personas que perciben rentas sujetas a IRPF,
aunque se trate de rentas exentas, no se realicen retenciones por no
alcanzar el importe minimo...

En los datos recogidos no figuran los salarios percibidos por los
empleados domésticos, debido a que la entidad pagadora no es
empresaria y no presenta el modelo 190.

Por lo tanto, se trata de una informacion completa y detallada, que
permite obtener la cuantificacidn y descripcion tanto de las rentas de
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trabajo percibidas por los habitantes de Gipuzkoa como de las
generadas por las entidades guipuzcoanas.

De todas formas, en general y sobre todo a la hora de analizar los
promedios, hay que tener en cuenta, que se mezclan los datos de
quienes tfrabajan todo el ano con los datos de quienes tienen contratos
temporales, l1os que frabajan a jornada completa y los de jornada
parcial...

1.2. Conceptos analizados

» Rentas del trabajo
Rentas que figuran en el modelo 190 con clave Ay L15.

+ Pensiones
Rentas con clave B (excepto subclave correspondientes a prestaciones
de EPSV, PP y demds sistemas de prevision), LO6 y LO7 del modelo 190. Es
decir, pensiones percibidas de la Seguridad Social, de enfidades que la
sustituyan y de Clases Pasivas.

* Prestaciones de desempleo
Rentas que figuran en el modelo 190 con clave C y D.

+ Rescates de Prevision Social
Clave BO2 y L18 (a partir de 2014 claves B03, B20, B21, B22, B23, B24, B25 y
B26) del modelo 190: importes de los rescates percibidos de Enfidades
de Previsidn Social Voluntaria, Planes de Pensiones, Mutualidades y
sistemas similares.

En este estudio se analizan dos tipos de rescate:

» Los percibidos en forma de renta
» Los percibidos en forma de capital.

Quedan excluidos del estudio otros fipos de renta que figuran en el
modelo 190, tales como rendimientos de la actividad econdmica
(agricultura o profesionales), premios, cesidon de derechos de imagen,
dietas de consejeras/os y administracion.
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Colectivos analizados

Personas perceptoras

Desde el punto de vista de las personas perceptoras se consideran
Unicamente los datos de las domiciliadas en el Territorio Histérico de
Gipuzkoa, aunque la entidad pagadora se encuentre ubicada en otro
territorio.

Una de las caracteristicas del modelo 190 es su diversidad: puede ocurrir
gue una persona perciba abonos de dos o mds entidades pagadoras a
lo largo de un ano, o que perciba rentas de diferente tipo (rentas de
trabajo y prestaciéon de desempleo; rentas de trabajo y pension...)

En consecuencia, se contemplan fres tipos de colectivos:

1.

Personas asalariadas: las que obtienen rentas de trabagjo. sQué
sucede cuando una persona percibe rentas de mds de una
entidad pagadora?¢ En tal caso, dicha persona se computard
proporcionalmente como persona asalariada de cada una de las
entidades, dividiendo el importe abonado por cada entidad por
el total de las rentas. Por ejemplo: una persona percibe 40.000
euros al ano: 10.000 euros de la empresa A y 30.000 euros de la
empresa B. En general, se contabilizard como 1 persona
asalariada pero, al realizar la clasificacion por actividad, se le
considerard como 0,25 persona asalariada de la empresa A
(10.000/40.000) y 0,75 persona asalaricda de la empresa B
(30.000 / 40.000).

. Personas desempleados: las que perciben prestaciones de

desempleo.

. Pensionistas: las personas que perciben pensiones, excepto las

que perciben rentas de la clave B0O2 (a partir de 2014 claves B03,
B20, B21, B22, B23, B24, B25 y B26).

Entidades pagadoras

Por lo que se refiere a las rentas de tfrabagjo, el andlisis se realiza desde
otfra perspectiva: desde el punto de vista de la entidad pagadora. En
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este caso, se tienen en cuenta todos los salarios abonados por las
enfidades pagadoras que tienen su centro de trabajo en Gipuzkoa,
aungue las personas perceptoras estén domiciliadas en otro territorio.

1.4. Variables analizadas

Las variables que se analizardn en este informe son:

* NUmero de personas perceptoras
» Total de rentas

 Renta media

*  NUmero de entidades pagadoras

Clasificaciones
Los datos se agrupan atendiendo a diversas clasificaciones:

* Edad de la persona perceptora

* Sexo de la persona perceptora

* Nacionalidad de la persona perceptora

* Tramo de renta

« Sector de actividad de la entidad pagadora

* Forma juridica de la entidad pagadora

« Tamano de la entidad pagadora (en funcion del nimero de
personas frabajadoras)
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2. VISION GLOBAL

El ano 2018 un total de 499.146 habitantes de Gipuzkoa percibieron
salarios, pensiones o prestaciones de desempleo. El importe total de las
percepciones asciende a 11.697 millones de euros, lo cual supone una
media de 23.434 euros.

La primera columna de la tabla muestra el nUmero de personas que
en 2018 sélo percibieron salarios. Son mds o menos la mitad (275.249
personas; 55,1%).

La segunda columna refleja las personas que sélo cobraron
pensiones (165.093 personas, 33,1% sobre el total)

La tercera columna recoge las personas que Unicamente percibieron
prestaciones de desempleo: 8.398 personas (1,7% sobre el total).

Un total de 15.439 personas (3,1% sobre el total) han percibido
salarios de trabajo y pensiones del sistema publico (columna 4).

En la quinta columna figuran las personas que han percibido salario
por trabajo y prestacion de desempleo: 33.032 personas (6,6% sobre

el total).

1.235 personas han percibido pension y prestacion de desempleo
(columna 6).

Finaimente, 701 personas han percibido los fres tipos de

remuneracion: trabajo, pension y prestacion de desempleo (columna
7).

Tabla 1. Visidn global de los datos de 2018

Personas Personas
e Personas Personas .
Personas . Personas asalariadas . B asalariados,
) Pensionistas asalariadas y | pensionistas y -
asalariadas desempleadas y pensionistas y TOTAL
(2) o desempleadas | desempleadas
1) (3) pensionistas (5) (4) desempleadas
(4) (7)
N° personas 275.249 15.439 33.032 701 324.421
Importe
SALARIOS total (€) 7.519.755.863 250.779.874 460.244.939 6.960.302 8.237.740.979
Media (€)
27.320 16.243 13.933 9.929 25.392
N° personas 165.093 15.439 1.235 701 182.467
Importe
PENSIONES total (€) 3.025.774.803 278.584.237 11.876.478 7.584.935 3.323.809.815
Media (€)
18.328 18.044 9.617 10.820 18.216
N° personas 8.398 33.032 1.235 701 43.365
Importe
PRESTACIONES
total 40.959.017 88.443.852 4.115.805 1.999.607 135.518.305
DE DESEMPLED O (€)
Media (€)
4.877 2.678 3.333 2.853 3.125
N° personas 275.249 165.093 8.398 15.439 33.032 1.235 701 499.146
Importe
TOTAL total (€) 7.519.755.863 | 3.025.774.803 40.959.017 529.364.112 548.688.791 15.992.283 16.544.845 11.697.069.099
Media (€)
27.320 18.328 4.877 34.287 16.611 12.949 23.602 23.434
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Grdfico 1. Distribucion de los perceptores por tipo de rendimiento e
importe medio de los tipos mads importantes
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El importe medio del salario de las personas que solo perciben salarios
en 2018 es de 27.320 euros; la pension media de los que solo cobraron
pensiones es de 18.328 euros; y la prestacion de desempleo media de
los que Unicamente percibieron ese tipo de prestacion es de 4.877
euros.

En cuanto al importe global, la mayor parte del total de 11.697 millones
percibidos corresponde a salarios (8.238 millones de euros, 70,4%); las
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pensiones suponen el 28,4 % (3.324 millones de euros), y las prestaciones
de desempleo son de 136 millones de euros, 1,2% sobre el total.

Grdfico 2.- Distribucion de los rendimientos por tipo de rendimiento

Prestaciones
de
desempleo
%l,2

Atendiendo al tipo de rendimiento, la media mds alta corresponde a
los rendimientos de trabajo, con 25.392 euros, mientras que la media
de las pensiones es de 18.216 euros y la prestacion media de
desempleo es de 3.125 euros.

Grdfico 3.- Media de cada tipo de rendimiento
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Salarios Pensiones Prestaciones de
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3. SALARIOS

El ano 2018 un total de 324.421 personas han percibido salarios de
trabajo, lo cual supone un aumento del 1,6% respecto al ano anterior. El
importe total ha aumentado el 5,7% con respecto al ano 2017. La
percepcion media por persona ha sido de 25.392 euros.

Tabla 2. Evolucion de los salarios

N° 7% 7% Media

personas | Var. Importe Var. % Var.

2009 302.124 7.284.519.653 24111
2010 297.507 -15| 7.222.796.657 -0,8| 24.278 0,7
2011 295411 -0,7| 7.284.565.382 0,9 24.659 1,6
2012 299.629 14| 7.218.677.176 -0,9] 24.092 -2,3
2013 292.767 -2,3| 7.122.472.681 -1,3[ 24.328 1,0
2014 295.515 0,9| 7.173.282.038 0,7] 24.274 -0,2
2015 304.835 3,2| 7.404.618.191 32| 24.291 0,1
2016 310.811 2,0| 7.610.321.945 2,8| 24.485 0,8
2017 319.192 2,7| 7.790.344.232 24| 24.406 -0,3
2018 324.421 1,6| 8.237.740.979 57| 25.392 4,0
2009/2018 7,4 13,1 5,3

Importes en euros

Durante los diez Ultimos anos el nimero de personas que perciben
salarios ha aumentado el 7,4%. La cifra mds alta corresponde al ano
2018 con 324.421 asalariados.

En cuanto a los salarios percibidos, ha habido un incremento del 13,1%
desde el ano 2009. El dato mds elevado corresponde al ano 2018, con
8.238 millones de euros.

El sueldo medio por persona ha subido un 5,3% en estos diez anos: de
24.111 euros a 25.392 euros. A ftitulo de referencia, cabe resenar que
durante el mismo periodo el indice de Precios al Consumo de Gipuzkoa
ha subido un 13,0%.

El estudio de la mediana o valor medio, evidencia una evolucidn similar
al sueldo medio, aunque el incremento acumulado entre 2009-2018 es
2,9 puntos menor que la media. La mediana ha subido un 2,4% vy la
media ha aumentado un 5,3%. Ese menor incremento de la mediana
evidencia que los sueldos mds bajos han subido menos que los sueldos
mas altos.

10
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Tabla 3. Evolucion de la mediana (euros)

Importe % Var.
2009 21.816 0,5
2010 21.904 0,4
2011 22.322 19
2012 21.934( -1,7
2013 21.867( -0,3
2014 21.805| -0,3
2015 21.716| -04
2016 21.745 0,1
2017 21478 -1.2
2018 22.339 4,0
2009/2018 2,4

Para conocer como se distribuyen los salarios se analiza su distribuciéon
por decilas. Esas se forman ordenando a todas las personas perceptoras
de salario de menor a mayor importe, y formando grupos con el mismo
nUmero de personas perceptoras. Asi, cada grupo o decila representa
el 10% del total de personas perceptoras: la primera decila (D1)
contiene al 10% que percibe menores salarios, y la Ultima decila (D10)
esta formada por el 10% de las personas que mayores salarios perciben.

Tabla 4. Distribucion porcentual de los salarios por decila
2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018

D1 o6 (07| 06 | O6 | O5 ]| 05 | 04 04| 04| 05
D2 25 | 26 25 1 251 23|22 | 21 21 21| 23
D3 47 | 47 | 46 | 46 | 44 | 43 | 42 42| 42| 44
D4 6,8 | 6,7 6,7 | 66 [ 655 | 63 | 62 62| 6,2 6,3
D5 84 183 |84 |83 |82]82] 81 80| 8,0 80
D6 99 199 199199 (98|99 | 98 9,71 97 96

D7 116 116|116 11,7 | 11,7 | 11,7118 | 11,7 11,6| 115
D8 13,6 | 13,7 | 13,7 | 13,7 | 139 | 140 | 140 | 14,0 139| 13,7
D9 16,3 | 16,3 | 16,3 | 16,3 | 16,6 | 16,7 | 16,8 | 16,8 16,8| 16,5
D10 258 | 25,6 | 25,7 [ 25,8 | 26,0 | 26,3 | 26,6 | 26,8 27,0 27,1

Asi, el 10% de las personas que perciben los sueldos mds bajos (decila
D1), acumula el 0,5% del total de salarios percibidos por los habitantes
de Gipuzkoa. Mientras que el 10% que percibe los sueldos mds altos
(decila D10) acumula el 27,1% del total de salarios.

En el periodo 2009-2018 los siete primeros grupos, esto es, los perceptores
de los menores sueldos, bajan porcentualmente, y los tres Ultimos grupos
suben. Ademads el grupo que mads baja es el de los sueldos mds bajos
(D1). En cambio, la decila que mds sube esla D10.

11
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Tabla 5. Variacion porcentual
2009/2018
D1 -16,7
D2 -8,0
D3 -6,4
D4 7,4
D5 -4,8
D6 -3,0
D7 -0,9
D8 0,7
D9 1,2
D10 5,0

por decila

En lo que se refiere a la mediana, baja en las cuatro primeras decilas,
mientras que aumenta la mediana de las seis Ultimas decilas. Ademds,
la decila que mds baja es la correspondiente a los perceptores de los
sueldos mdas bajos (D1). En cambio, la decila en la que la mediana mas
sube es la D9. En 2018 sube la mediana respecto a 2017 en todas las

decilas.

Tabla 6. Valor de la mediana por decila

2009 2014 2015 2016 2017 2018
D1 1.322 1.021 802 851 987 1.083
D2 5.854 5.286 5.073 5.182 5.215 5.779
D3 11.214 10.296 10.154 10.377 10.304 | 11.141
D4 16.253 15.380 15.178 15.270 15.076 | 16.060
D5 20.094 19.834 19.687 19.690 19.417 | 20.276
D6 23.648 23.899 23.841 23.844 23.574 | 24.451
D7 27.639 28.465 28.532 28.569 28.323 | 29.204
D8 32.530 33.861 33.983 34.138 33.900 | 34.802
D9 38.854 40.447 40.636 40.912 40.980 | 41.811
D10 53.229 54.587 54.892 55.430 55.311 | 56.664

Tabla 7. Variaciéon porcentual de la mediana por decila

2009/2018
D1 -18,1
D2 -1,3
D3 -0,7
D4 -1,2
D5 0,9
D6 3,4
D7 5,7
D8 7,0
D9 7,6
D10 6,5

12
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Otra forma de analizar la igualdad/desigualdad en la distribucion de los
salarios es mediante los ratios entre decilas.

El ratio de salarios D10/D1 compara el montante global percibido
por las personas que se encuentran en la decila superior (salarios
mas altos) con el percibido por las personas que se encuentran en
la decila inferior (salarios mds bajos). Un ratio de 55,1 en 2018
significa que los salarios percibidos por el 10% de la poblacidén con
mayores salarios es 55,1 veces superior al percibido por el 10% de
la poblacion con salarios mds bajos.

El ratio de salarios S80/520 compara el montante global percibido
por las personas que se encuentran en las dos decilas superiores
(D9 + D10) con el percibido por las personas que se encuentran
en las dos decilas inferiores (D1+D2). Un ratio de 15,7 en 2018
significa que los salarios percibidos por el 20% de la poblacidén con
mayores salarios es 15,7 veces superior al percibido por el 20% de
la poblacion con salarios mds bajos.

Tabla 8. Ratios entre decilas (%)

Variacion
2009 2018 2009/2018

Salarios

D10/D1 41,8 55,1 31,8
Salarios

S80/S20 13,5 15,7 16,3
Mediana

D10/D1 40,3 52,3 29,8
Mediana

S80/S20 12,1 14,6 20,7

El ratio de la mediana D10/D1 compara la mediana del salario de
la decila superior (salarios mds altos) con la mediana de la decila
inferior (salarios mdas bajos). Un ratio de 52,3 en 2018 significa que
la mediana de la decila D10 (10% de la poblacion con mayores
salarios) es 52,3 veces superior a la mediana de la decila DI
(poblacion con salarios mds bajos).

El ratio de la mediana $80/520 compara la mediana del salario de

las decilas superiores (D9+D10) con la mediana de las decilas
inferiores (D1+D2). Un ratio de 14,6 en 2018 significa que la

13
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mediana de las decilas superiores (20% de la poblacién con
mayores salarios) es 14,6 veces superior a la mediana de las dos
decilas inferiores (20% de la poblacion con salarios mdas bajos).

En el periodo 2009-2018 todos los ratios aumentan de manera
importante. En el caso de la relacion D10/D1 el ratio de salarios
aumenta un 31,8% y el de la mediana un 29,8%. En la relacién $80/S20 el
aumento es del 16,3% y del 20,7%, respectivamente.

3.1. Salarios por sexo

A la hora de recabar informacidn sobre las personas perceptoras nos
encontramos con declaraciones en las que se omiten una serie de
datos, como por ejemplo, el sexo de las personas. Asi, el ano 2018
desconocemos el sexo de 8.678 personas perceptoras de un total de
324.421. En consecuencia, la suma por sexos no coincide con los
numeros e importes totales. En fodo caso, esa carencia del 2,7% no resta
representatividad a los resultados.

El 46,3% de las personas perceptoras de salarios son mujeres, y el 53,7%
restante, hombres. Pero si observamos los importes, las mujeres perciben
el 39.1% del importe salarial total, mientras que los hombres perciben el
60,9%.

Grdfico 4 - Distribucion de los salarios por sexo — 2018

Sueldos

N° perceptores .
(millones de euros)

4.961

146.122
169.621 %60,9

9%46,3
° %53,7 ;;;351
0 f

‘I Mujeres O Hombres ‘ ‘l Mujeres O Hombres ‘

Segun esta distribucidn, el salario medio de las mujeres asalariadas es de
21.798 euros y el de los hombres, en cambio, de 29.247 euros.
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Grdfico 5 - Salario medio por sexos - 2018
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Los Ultimos diez anos ha aumentado considerablemente la
participacion de las mujeres en el mercado laboral. El ano 2009 habia
129.562 mujeres asalariadas que percibian salarios de trabajo; el ano
2018 esa cifra ha aumentado a 146.122, es decir, un incremento del
12,8%. En cuanto a los hombres asalariados, han pasado de 163.333 a
169.621 (+3,8%). Analizando la variaciéon anual, el nUmero de mujeres
asalariadas sélo disminuyd los anos 2009 y 2013, en cambio, desde que
comenzod la crisis el nUmero de hombres asalariados ha disminuido de
forma continua hasta el ejercicio 2013. A partir de 2014 sube tanto el
numero de mujeres como de hombres (en 2018 sube el 1,5% el nUmero
de mujeres, y el 2,7% el nUmero de hombres).

Tabla 9. Evolucion del nUmero de personas asalariadas por sexo

Mujeres | % Var. Hombres | % Var.

2009 129.562 163.333
2010 129.579 0,0 159.900 2,1
2011 129.939 0,3 157.491 -1,5
2012 130.619 0,5 157.298 -0,1
2013 128.699 -1,5 152.262 -3,2
2014 131.354 2,1 153.948 1,1
2015 135.184 2,9 156.927 1,9
2016 139.823 3,4 161.284 2,8
2017 143.916 2,9 165.180 2,4
2018 146.122 1,5 169.621 2,7
2009/2018 12,8 3,8

Como consecuencia de esa evolucion desigual, el peso de las mujeres
con respecto al total de personas asalariadas ha aumentado 2,1 puntos
en los Ultimos diez anos. El ano 2009 el 44,2% del total eran mujeres,
mientras que el ano 2018 ese porcentaje ha alcanzado el 46,3%, tal
como se ha mencionado. En consecuencia, los hombres han recorrido
el camino en sentido inverso: han pasado del 55,8% al 53,7%.
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Esa evolucion del nUmero de personas asalariadas se ha visto reflejada
en los importes. Asi, mientras que el 2009 los salarios percibidos por las
mujeres eran de 2.672 millones de euros, el 2018 fueron de 3.185 millones
de euros (+19,2%). Ademds, en |la tabla se observa que, excepto en los

gjercicios 2012 y 2013, la variacion ha sido positiva todos los anos.

Tabla 10. Evolucion de los salarios por sexo (millones de euros)

Mujeres ‘ % Var. Hombres | % Var.

2009 2.672 4.478
2010 2.699 1,0 4.402 -1,7
2011 2.731 1,2 4.431 0,7
2012 2.706 -0,9 4.346 -1,9
2013 2.701 -0,2 4.239 -2,5
2014 2.738 1,4 4.294 1,3
2015 2.841 3,8 4.406 2,6
2016 2.939 34 4.547 3,2
2017 3.023 2,9 4.634 1,9
2018 3.185 5,4 4.961 7,1
2009/2018 19,2 10,8

Estos Ultimos diez anos, los salarios percibidos por los hombres suben un
10,8%: de 4.478 a 4.961 millones de euros. Como consecuencia de esa
evoluciéon desigual, el peso de los salarios de las mujeres ha subido 1,7
puntos durante estos diez anos: del 37,4% de 2009 al ya mencionado
39,1%. Y el de los hombres ha pasado del 62,6% al 60,9%.

Tabla 11. Evolucion de los salarios medios por sexo (euros)

Mujeres ‘ % Var. Hombres | % Var.

2009 20.624 27.419
2010 20.829 1,0 27.527 04
2011 21.014 0,9 28.138 2,2
2012 20.713 -1,4 27.627 -1,8
2013 20.990 1,3 27.840 0,8
2014 20.846 -0,7 27.894 0,2
2015 21.018 0,8 28.076 0,7
2016 21.019 0,0 28.194 04
2017 21.007 -0,1 28.052 -0,5
2018 21.798 3,8 29.247 4,3
2009/2018 5,7 6,7

Entre 2009 y 2018, el salario medio de mujeres asalariadas ha subido el
5,7%: de 20.624 euros a 21.798 euros. En el caso de los hombres, en
cambio, ha subido el 6,7%: de 27.419 euros a 29.247 euros.
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La brecha del salario medio entre ambos sexos ha tenido grandes
oscilaciones en los Ultimos diez anos:

e El ano 2009 era de 6.795 euros. Lo que significa que el salario de las
mujeres era un 24,8% mds bajo que el de los hombres.

e Durante el periodo 2009-2018, excepto los anos 2010, 2012, 2013 y
2017, la brecha ha ido aumentando. Este Ultimo ano es de 7.449
euros. Aunque la diferencia en valores absolutos respecto al
importe del ano 2009 (6.795 euros) es elevado, si se analiza en
valores relativos la brecha ha aumentado Unicamente en 0,7
puntos: de 24,8% en 2009 a 25,5% en 2018.

Grdafico 6- Evolucion de la brecha de la media salarial entre sexos
(euros)
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3.2. Salarios por nacionalidad

La nacionalidad se define como la relacidon legal especial existente
entfre una persona y un Estado; asi, distinguimos entre aquellas personas
gue tienen nacionalidad espanola de las que no. Esta clasificacion se
define atendiendo a la primera letra del DNI (X ¢ Y) para personas
extranjeras y el resto de letras del DNI para personas espanolas.

De esta manera, si nos fijamos en la nacionalidad de las personas
perceptoras de salarios que viven en Gipuzkoa, observamos que la gran
mayoria son locales: el ano 2018 el 93,0% son nacionales y el 7,0%
personas exfranjeras.
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Tabla 12. Evolucién del numero de personas asalariadas por
nacionalidad

Nacionales | % Var. [ Extranjeros |%Var.

2009 285.932 16.192
2010 281.744 -1,5 15.763 -2,7
2011 279.358 -0,8 16.053 1,8
2012 283.325 1,4 16.304 1,6
2013 277.800 -2,0 14.967 -8,2
2014 280.398 0,9 15.117 1,0
2015 289.043 3,1 15.792 4,5
2016 293.351 1,5 17.460 10,6
2017 299.545 2,1 19.647 12,5
2018 301.822 0,8 22.599 15,0
2009/2018 5,6 39,6

No obstante, durante los Ultimos diez anos el aumento de extranjeros ha
sido importante: de los 16.192 extranjeros del 2009 se ha pasado a 22.599
el 2018, es decir, un incremento del 39,6%. La cifra se ha mantenido
como consecuencia de la crisis, y en el ejercicio 2013 baja
considerablemente. En 2014 comienza un periodo alcista, que culmina
en 2018, alcanzando el nUmero mdaximo del periodo.

Asimismo, los salarios percibidos por personas extranjeras han tenido un
notable incremento: el ano 2009 percibieron 205 millones de euros, y 306
millones de euros el 2018 (+48,8%). A causa de la crisis, y a partir de 2011
comienza a bajar. En 2014 comienza un periodo alcista, que culmina en
2018, alcanzando el importe maximo del periodo.

Tabla 13. Evolucion de los salarios por nacionalidad
(millones de euros)

Nacionales\ % Var. | Exiranjeros \ % Var.

2009 7.079 205
2010 7.017 -0,9 206 0,2
2011 7.070 0,8 215 4.4
2012 7.008 -0,9 211 -1,9
2013 6.931 -1,1 192 -9,1
2014 6.978 0,7 195 1,7
2015 7.200 3,2 205 5,0
2016 7.388 2,6 222 8,4
2017 7.540 2,0 251 13,0
2018 7.932 5,2 306 21,9
2009/2018 12,0 48,8

De todas formas, esa significativa evolucion de las personas extranjeras
no ha tenido un efecto claro en el salario medio percibido: en los diez
anos analizados ha subido un 6,6%, de 12.691 euros a 13.531 euros,
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mientras el salario medio de las personas nacionales ha subido un 6,1%
(de 24.758 euros a 26.280 euros).

La brecha entre ambos grupos ha sido de 12.749 euros el ano 2018, lo
cual significa que el salario de las personas extranjeras es un 48,5%
inferior al de personas nacionales. Dicha brecha ha ido aumentando
casi continuamente durante los Ultimos diez anos.

Tabla 14. Evolucion de los salarios medios por nacionalidad (euros)

Nacionales‘ % Var. | Exiranjeros ‘ % Var.

2009 24.758 12.691
2010 24.905 0,6 13.062 2,9
2011 25.306 1,6 13.394 2,5
2012 24.734 -2,3 12.936 -3,4
2013 24.949 0,9 12.809 -1,0
2014 24.887 -0,2 12.897 0,7
2015 24.910 0,1 12.962 0,5
2016 25.186 1,1 12.710 -1,9
2017 25.170 -0,1 12.766 0,4
2018 26.280 4.4 13.531 6,0
2009/2018 6,1 6,6

Grdfico 7- Evolucion de la brecha de la media entre nacionalidades
(euros)
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3.3. Salarios por edad

Lo mismo que ocurre con el sexo de las personas perceptores, tfenemos
lagunas a la hora de obtener la edad de las personas. Asi, el ano 2018
desconocemos la edad de 15.664 perceptores de un total de 324.421
personas asalariadas. En consecuencia, la suma por framos de edad no
coincide con los nUmeros e importes totales. En todo caso, esa carencia
del 4,8% no resta representatividad a los resultados.

Como es normal la mayoria de las personas perceptoras (72,2%) se
sitban en el tramo de edad enfre 26 y 55 anos. Son muy pocas las
persona menores de 18 anos (0,2%), y las personas perceptores de enfre
19 y 25 anos son el 7,8% del total (24.019 personas). Hay 55.638 personas
asalariadas entre 56 y 65 anos (18,0% del total) y 5.598 personas mayores
de 65 anos (1,8%).

Tabla 15. Salarios por framo de edad - 2018

Traergg dde persl\cl;;as % Importe % Media
<18 686 0,2 3.035.254 0,0 4.425
19-25 24.019 7,8 192.919.889 24 8.032
26-35 53.421 17,3 1.161.354.845 14,4 21.740
36-45 85.149  27,6| 2.322.937.637 28,8 27.281
46-55 84.246  27,3| 2.576.168.986 31,9 30.579
56-65 55.638 18,0 1.716.995.352 21,3 30.860
> 65 5.598 1,8 94.927.384 1,2 16.957
Total 308.757 100,00| 8.068.339.347 100,0 26.132

Importes en euros

Observando los importes, se llega a conclusiones similares: las personas
asalariadas de entre 26 y 55 anos acumulan el 75,1%, las personas
jovenes (menores de 25 anos) perciben el 2,4% del total de salarios y las
personas mayores (mds de 55 anos) el 22,5%.

Resulta significativo ver como va aumentando el salario medio a
medida que va aumentando la edad. Asi, el importe mds alto lo
obtienen las personas asalariadas de entre 56 y 65 anos: 30.860 euros.

Con respecto a los tramos, se observan dos saltos significativos: del
tramo 19-25 al tramo 26-35, la media aumenta 13.708 euros, pasando de
8.032 euros a 21.740 euros; y del framo 56-65 al framo de mayores de 65,
la media desciende 13.903 euros (de 30.860 euros a 16.957 euros).
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3.4. Salarios por framos del SMI

Para la distribucion de los salarios por tramos se ha tomado como base
el Salario Minimo Interprofesional (SMI). El ano 2018 el SMI es de 10.302,6
euros.

En cuanto al niUmero de personas perceptoras, se diferencian tres
tramos:

* El 13,8% del total de personas asalariadas percibe un salario entre 0 y
0,5 del SMI (44.902 personas).

« El 12,1% del total percibe un salario entre 2 y 2,5 del SMI (39.193
personas).

 El 12,0% del total percibe un salario entre 1,5 y 2 del SMI (39.013
personas).

Mds de la mitad de las personas perceptoras (57,9%) perciben menos
de 2,5 SMI, es decir, menos de 25.756,5 euros.

Tabla 16. Salarios por tramo de SMI -2018

Tramo de N° .
renta (SMI) | personas % faaf3in % el

0-0,5 44.902 13,8 92.485.555 11 2.060

05-1 30.661 9,5 236.803.257 2,9 7.723
1-1,5 33.989 10,5 437.455.983 5,3 12.871
1,5-2 39.013 12,0 705.917.528 8,6 18.094
2-25 39.193 12,1 906.265.311 11,0 23.123
25-3 33.554 10,3 947.954.855 11,5 28.252
3-35 28.234 8,7 942.414.215 114 33.379
35-4 23.785 7,3 917.057.324 11,1 38.556
4-45 17.624 54 768.143.938 9,3 43.585
4,5-5 10.873 34 529.354.502 6,4 48.685
5-7,5 16.879 5.2 1.024.640.599 124 60.705
7.5-10 3.618 11 314.962.831 3,8 87.054
>10 2.096 0,6 414.285.082 5,0 197.655
Total 324.421 100,00 | 8.237.740.979 100,00 25.392

Importes en euros
(*) El ano 2018 el Salario Medio Interprofesional es de 10.302,6 euros

La mayor parte del importe se acumula en los tramos centrales, entre 2y
7.5 SMI, destacdndose especialmente el framo entre 5y 7,5 SMI, en el
que se acumula el 12,4% del importe total, pero que corresponde al
5.2% de personas perceptoras.
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3.5. Salarios desde la perspectiva de la entidad pagadora

Como se ha mencionado en la introduccidn de este informe, el andlisis
de los salarios se realiza desde una doble dptica:

e Por una parte, basdndonos en el domiciio de las personas
asalariadas, se analizan los datos de las personas residentes en
Gipuzkoa, aunque trabajen fuera de Gipuzkoa.

» Por ofra parte, en este punto se analizan los salarios abonados por las
entidades pagadoras que tienen su centro de trabajo en Gipuzkoa,
aunque las personas perceptoras tengan su domicilio fuera de
Gipuzkoa.

3.5.1. Por forma juridica

El ano 2018 hay 27.067 entidades pagadoras de salarios en Gipuzkoa. La
mayoria estd formada por las sociedades (58,5%), destacando entre las
mismas las sociedades de responsabilidad limitada (casi la mitad del
total, el 48,3%). El segundo gran grupo lo componen las personas fisicas
(28,9%).

En cuanto a las personas perceptoras, el 38,0% perciben el salario como
personas empleadas de sociedades de responsabilidad limitada; el
23,1% de sociedades andénimas; el 13,5% de las personas perceptoras
trabajan en las administraciones publicas; y el 10,8% en cooperativas.

Tabla 17. Salarios por forma juridica - 2018

N° de Numero de

entidades personas
Forma juridica pagadoras % | perceptoras % Salarios % | Media
Empresas personales 9.341 345 23.810 7,5 287.833.852  3,6|12.089
- Eaeeirs (e 7.820 28,9 18.845 59| 219533618  2,8[11.649
- Régimen de imputacion de rentas 1521 56 4.965 1,6 68.300.234 0,9 13.755
Sociedades 15.844 58,5 230.428 72,6]5.758.959.128 72,3|24.992
B — 1.820 6,7 73196 23,1(2.122.710.322 26,7 |29.000
- Sociedades de responsabilidad limitada 13.074 48,3 120.491 38,0|2.704.208.341 34,0|22.443
- Cooperativas 739 27 34.155 10,8| 867.681.952 10,9 |25.404
- Otros 211 0,8 2586 0,8 64.358.514 0,8 24.888
Administraciones piblicas 196 07 42,907 13,5|1.469.748.223 18,5|34.255
e el Al oo e 1.686 6,2 20280 64| 444.989.703 5,6]21.942
Total 27.067 100,0 317.425 100,0|7.961.530.906 100,0 | 25.082

Importes en euros
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La mayor parte del importe lo abonan las sociedades de
responsabilidad limitada, el 34,0% del total; las sociedades andnimas
alcanzan un porcentaje similar (26,7%); las administraciones publicas
abonan el 18,5% de los salarios; y las cooperativas el 10,9%.

Las personas empleadas de las administraciones publicas son las que
perciben la media mds alta: 34.255 euros. Las personas empleadas de
las sociedades andnimas perciben un salario medio de 29.000 euros y las
de las cooperativas de 25.404 euros. El importe mds bajo corresponde a
las personas empleadas de las empresas personales: 12.089 euros.

Por lo tanto y resumiendo:

e La mayoria de las enfidades
responsabilidad limitada.

* La mayoria de las personas perceptoras trabajan en sociedades de
responsabilidad limitada.

e El mayor importe salarial
responsabilidad limitada.

e Los salarios medios mds elevados corresponden a las personas
empleadas de las administraciones publicas.

pagadoras son sociedades de

lo abonan las sociedades de

En las siguientes tablas se analiza la evolucion que han seguido los 5
grupos principales.

Tabla 18. Evolucion de las personas perceptoras por forma juridica

. Sociedades de . .
~ Empresas Sociedades as . Administraciones
Ano % P % |responsabilidad | o |Cooperativas | < g %
personales anonimas . . publicas
Var. Var. limitada Var. Var. Var.
2009 23.386 86.665 106.368 29.759 40.262
2010 23.321 -0,3 83.273 -3,9 104.591 -1,7 30.082 1,1 41.300 2,6
2011 22.754 -2,4 79.677 -4,3 102.736 -1,8 31.353 4,2 40.473 -2,0
2012 22.347 -1,8 76.937 -3,4 100.601 -2,1 31.117 -0,8 39.823 -1,6
2013 22,171 -0,8 71.666 -6,9 98.412 -2,2 30.935 -0,6 39.386 -1,1
2014 22,784 2,8 71.135 -0,7 101.959 3,6 30.653 -0,9 40.249 2,2
2015 23519 3,2 72192 15 107.131 5,1 31441 2,6 42.140 4,7
2016 23.622 04 70.293 -2,6 111.384 4,0 31.736 0,9 44,183 4,8
2017 23.727 0,4 72.352 2,9 116.427 45 32.899 3,7 44901 1,6
2018 23.810 04 73.196 1,2 120.491 3,5 34,155 3,8 42,907 -4,4
2009/2018 424 1,8 -13.469 -15,5 14.123 13,3 4,396 14,8 2.645 6,6
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En cuanto al nUmero de personas empleadas:

Se da un ligero aumento en las empresas personales, pasando de
23.386 personas empleadas el ano 2009 a 23.810 diez anos después
(+1,8%).

La mayor pérdida de personas empleadas se da en las sociedades
andénimas. Desde el ano 2009 las pérdidas son considerables y el
nUmero de personas empleadas ha disminuido el 15,5% (13.469
menos).

Se observa una evolucibn mejor en las sociedades de
responsabilidad limitada. La primera parte del periodo de diez anos
el nUmero de personas empleadas disminuyd considerablemente: el
dato mds negativo se obtiene el ano 2013 (98.412 personas
empleadas), 7.956 menos que el ano 2009. Posteriormente la
evolucion se torna positiva, y terminan los diez anos con 14.123
personas empleados mds que al principio (+13,3%), y marcando el
importe maximo del periodo.

El nUmero de personas que trabajan en cooperativas ha aumentado
un 14,8% en estos diez anos. Exceptuando el descenso de los anos
2012, 2013 y 2014, todos los anos ha ido aumentando.

El nUmero de personas empleadas de las administraciones publicas
ha aumentado el 6,6% entre el 2009 y el 2018, aunque los anos 2011,
2012, 2013 y 2018 han disminuido: -2,0% el ano 2011, -1,6% en el ano
2012, -1,1% el ano 2013y -4,4% el ano 2018.

Tabla 19. Evolucion de los salarios por forma juridica (euros)

o Empresas Sociedades Sociedadg; de . Administraciones

Afio % P 9 |responsabilidad o, |Cooperativas | o4 g %
personales anonimas limitada publicas

Var, Var, Var. Var. Var,

2009 289.805.929 2.277.261.625 2.152.960.792 712.848.499 1.363.811.338
2010 287.132.577 -0,912.197.987.978 -3,5| 2.130.928.949 -1,0|711.834.469 -0,1 1.369.476.872 0,4
2011 281.811.683 -1,912.203.368.942 0,2| 2.157.720.191 1,3| 754.476.241 6,0 1.356.033.894 -1,0
2012 270.617.825 -4,012.165.315.674 -1,7| 2.099.720.131 -2,7| 743.527.645 -1,5 1.279.309.455 -5,7
2013 255.498.865 -5,612.062.480.822 -4,7| 2.067.939.902 -1,5|733.482.727 -1,4 1.341.122.222 4.8
2014 254.360.923 -0,4]12.033.101.431 -1,4| 2.142.429.873 3,6 735.866.926 0,3 1.353.000.345 0,9
2015 264.056.098 3,8|2.017.382.192 -0,8| 2.273.048.843 6,1 769.928.901 4,6 1.383.297.511 2.2
2016 268.437.371 1,7)12.006.884.758 -0,5| 2.392.587.031 5,3| 793.663.070 3,1 1.420.018.789 2,7
2017 277.097.297 3,212.014.444.066 0,4| 2.520.924.144 5,4| 799.438.012 0,7 1.446.899.205 1,9
2018 287.833.852 3,912.122.710.322 5,4 2.704.208.341 7,3| 867.681.952 8,5 1.469.748.223 1,6
2009/2018| -1.972.077 -0,7| -154.551.303 -6,8 551.247.549 25,6| 154.833.453 21,7 105.936.885 7.8
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En cuanto a los salarios abonados durante los Ultimos diez anos, tres
grupos analizados muestran una evolucidon positiva, y dos grupos
evolucidon negativa.

« En las empresas personales se observa una disminucién del 0,7%.
Los salarios fueron disminuyendo anualmente hasta el 2014; a
partir de dicho ano han ido aumentando y en 2018 crecen un
3.9%.

* Enlas sociedades andnimas la tendencia es negativa y los salarios
totales abonados disminuyen el 6,8%.

« Los salarios fotales abonados por las sociedades de
responsabilidad limitada disminuyen por la crisis a partir de 2009 y
hasta 2014, excepto el ano 2011. En el periodo 2014-2018 los
sueldos aumentan en porcentajes superiores al 3,6%. En total, los
salarios han subido un 25,6% durante los Ultimos diez anos.

» La evolucidon de los salarios totales abonados por las cooperativas
es similar a los grupos anteriores: Descenso desde 2009 hasta 2014.
La excepcion corresponde al ano 2011 (+6,0%). A partir de 2014
los sueldos suben. En total, los salarios han subido un 21,7% en el
periodo de 10 anos.

« En las administraciones publicas el ajuste salarial se ha producido
mas tarde: los salarios suben hasta el ano 2010; hay un pequeno
descenso el 2011 (-1,0%); y la mayor bajada se produce el 2012
(-5,7%), influyendo en la misma el no abono de la paga
extraordinaria de diciembre. En el ano 2013 nuevamente se
produce subida de sueldos (+4,8%). En conjunto, los salarios totales
abonados por las administraciones publicas han aumentado un
7.8%.

Hay algunos aspectos destacables en cuanto al comportamiento de la
media salarial durante los Ultimos diez anos. La mayor subida se observa
en los salarios de las personas empleadas de las sociedades andnimas:
+18,3%. Le siguen las personas empleadas de las sociedades de
responsabilidad limitada (+15,3%), y detrds viene el personal de
cooperativas (+13,9%). Los salarios del personal que frabaja en las
Administraciones PUblicas han bajado un 2,6% desde el 2009 hasta el
2018 vy, finaimente, el salario medio de las personas empleadas de las
empresas personales ha disminuido un 2,4%.

Teniendo en cuenta que en ese mismo periodo el indice de Precios al
Consumo de Gipuzkoa ha aumentado un 13,0%, se aprecian claras
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diferencias entre los tipos de entidades pagadoras. Asi, durante los diez
anos analizados, las personas empleadas de las sociedades de
responsabilidad limitada, de las sociedades andnimas y de las
sociedades cooperativas han ganado poder adquisitivo; el salario
medio de las personas empleadas de las administraciones publicas ha
subido prdacticamente como el IPC hasta el ano 2012, pero en el
periodo han perdido poder adquisitivo en 15,6 puntos; mientras que las
personas que frabajan en las empresas personales han perdido un poco

menos de poder adquisitivo, 15,4%.

Tabla 20. Evolucion de los salarios medios por forma juridica (euros)

AfRo Empresas 0 Soc[egiades 0 rgggﬁiﬁfdgg 0 Cooperativas 0 Admini'str'aciones 0
personales | % | anénimas % o % % publicas %
Var. Var. limitada Var. Var. Var.

2009 12.392 24.518 19.464 22.307 35.178
2010 12.312 -0,6 25.362 34 20.033 2,9 23920 7,2 34.014 -3,3
2011 12.385 0,6 26.460 4,3 20.630 3,0 25.080 4,9 32.834 -35
2012 12.110 -2,2 27.176 2,7 20.438 -0,9 23.714 -54 31.609 -3,7
2013 11.524 -4,8 26.807 -1,4 20.556 0,6 23.572 -0,6 33.677 6,5
2014 11.164 -3,1 28.369 5,8 21.770 5,9 23.788 0,9 34352 2,0
2015 11.228 0,6 28.360 0,0 22.294 2,4 25.118 5,6 34.368 0,0
2016 11.364 1,2 27.799 -2,0 22.333 0,2 25.243 0,5 33.697 -2,0
2017 11.679 2,8 28.658 3,1 22.633 1,3 25.190 -0,2 32.748 -2,8
2018 12.089 3,5 29.000 1,2 22.443 -0,8 25.404 0,9 34.255 4,6
2009/2018 -304 -2,4 4.483 18,3 2.979 15,3 3.097 13,9 -923 -2,6
3.5.2. Por nUmero de personal empleado

Atendiendo al nUmero de personas empleadas por entidad pagadora
de salarios, la mayoria (60,5%) tienen entre 1y 3 personas asalariadas. En
el siguiente framo, enfre 4-9 personas empleados, se concentra el 21,7%
de las entidades pagadoras, y en el tramo 10-19 el 9,0%. Por lo tanto, el
91.2% de todas las entidades pagadoras de Gipuzkoa tienen menos de
20 personas empleadas.

La distribucion del nUmero de personas perceptoras es mucho mads
equilibrada. De todas formas, el mayor niUmero de personas se
concentra en las 53 entidades pagadoras con mdas de 500 personas
empleadas: 77.525 (24,4%).

Cada enfidad pagadora de Gipuzkoa tiene un promedio de 11,7
personas empleadas.
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Los salarios abonados presentan una distribuciéon similar al nimero de
personas empleadas. En este caso también predominan las entfidades
pagadoras de mds de 500 personas empleadas: suman el 29,0% del
total salarial.

Tabla 21. Salarios por nUmero de personas empleadas - 2018

Tamafo
(n° de personas N° entidades N° personas

empleadas) pagadoras % perceptoras % Salarios % Media
1-3 16.375 60,5 26.037 8,2 483.657.275 6,1 | 18.576
4-9 5.867 21,7 35.622 11,2 733.651.988 9,2 | 20.595
10-19 2.432 9,0 33.508 10,6 737.104.650 9,3 | 21.998
20-49 1.524 5,6 45.475 14,3 | 1.082.525.619 13,6 | 23.805
50-99 465 1,7 31.871 10,0 813.745.778 10,2 | 25.532
100 - 249 277 1,0 42.856 13,5 | 1.134.012.238 14,2 | 26.461
250- 499 74 0,3 24.530 7,7 670.115.704 8,4 | 27.318
>=500 53 0,2 77.525 24,4 | 2.306.717.653 29,0 | 29.754
Total 27.067 | 1000| 317425 |100,0 | 7.961.530.906 | 100,0 | 25.082

Importes en euros

En cuanto a la media, cuanto mayor es el tamano de la entidad
pagadora, mayor es el importe. Las entidades de mdas de 500 personas
empleadas abonan un salario medio de 29.754 euros, que conftrasta
con los 18.576 euros pagados por las empresas que tienen entre 1y 3
personas empleadas.

3.5.3. Por sectores

A la hora de recabar el sector de actividad de las entidades pagadoras
nos hemos enconfrado con cierta falta de informacion, por lo que la
suma por sectores analizada en este apartado no coincide con el
nUmero total de personas empleados e importes de salarios totales. Asi,
para el ano 2018 no hemos podido obtener el sector de actividad de
1.653 entidades pagadoras, de un total de 27.067; en cualquier caso,
esa laguna del 6,1% es menor cuando se analiza el nUmero de personas
perceptoras (4,3%) y los salarios abonados (3,3%). En consecuencia,
dichas lagunas no restan representatividad a los resultados obtenidos.

El mayor nUmero de entidades pagadoras de Gipuzkoa corresponde al
sector de Comercio, transporte y reparaciones: 8.658 (34,1%). En
segundo lugar viene el sector del Ocio y ofros servicios personales
(19.4%), seguido de Servicios a empresas (15,5%). Todos ellos
pertenecientes al sector servicios. En el sector industrial hay 3.041
pagadores (12,0% del total), y 2.928 en construcciéon (11,5%).
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Sin embargo, la distribucion varia cuando se analiza el nUmero de
personas perceptoras, dado que la mayoria se encuentran en el sector
de servicios sociales: 71.605 personas asalariadas, es decir, 23,6% del
total. En el sector industrial frabajan 68.072 personas (22,4%), y en el
sector de Comercio, fransporte y reparaciones 63.869 personas (21,0%).

Tabla 22. Salarios por sectores - 2018

NO
Sectores entidades N° personas

pagadoras % | perceptoras % Salarios % Media

Energia y agua 91 0.4 2.913 10 | 87.668.231 1.1 | 30.100
Industria 3041 120 | 68072 224 |2.113.739272 275 | 31.051
Comerciol transportes y reparaciones 8.658 34,1 63.869 21,0 11.386.382.194 18,0 21.707
Comunicaciones e informacion 33 0.1 168 01 | 5098541 01 | 30432
Banca y seguros 263 1,0 5.059 17 | 210.150.935 2,7 | 41543
Servicios a empresas 3.939 15,5 38.843 12,8 821.133.038 10,7 21.140
Total 25414 |100,0| 303.766 |100,0|7.699.408.301 |100,0| 25.347

Importes en euros

El mayor importe salarial es abonado por el sector Servicios Sociales
(2.120 millones de euros, 27,.5%); las entidades dedicadas al sector
industrial abonan un total de 2.114 millones de euros (27,5% del total); las
pagadoras del sector de Comercio, fransportes y reparaciones abonan
1.386 millones de euros (18,0%).

La media mds elevada corresponde a la abonada por el sector de
Banca y seguros: 41.543 euros por persona para un total de 5.059
personas empleadas. A continuacidon viene el sector industrial: 31.051
euros. Las entfidades pagadoras del sector de Comunicaciones e
informacién abonan un salario medio de 30.432 euros, pero sélo hay
168 personas empleadas en dicho sector.

El nUmero de personas perceptoras de las empresas del sector de
Agricultura, caza y pesca con centro de frabajo en Gipuzkoa ha
aumentado un 43,5% desde el ano 2009. De todas formas, hay que
mencionar que en valores absolutos hay muy pocas personas
asalariados en dicho sector.

Durante los Ultimos diez anos las entidades pagadoras del sector

industrial han perdido 7.852 personas asalariadas, ya que el ano 2009
eran 75.925 las personas que trabajaban en dicho sector y el ano 2018
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eran 68.072. Como se puede observar en la tabla, el descenso mds

importante se da a partir del 2009.

EL sector de la Construccion y actividad inmobiliaria alcanzd el mayor
numero de personas empleadas el ano 2009: 23.748. A partir de dicho
ano ha ido descendiendo, y la mayor bajada se ha producido el ano

2012 (-9.1%). En total, el descenso desde el 2009 es del 28,7%.

Tabla 23. Evolucion de las personas perceptoras por sectores

Agrlcultu,ra, % Energia | % _ % Constr_upmén % Comercio, %
ganaderia y Industria y actividad transportes y
Var. y agua | Var. Var. | . L Var. . Var.
pesca inmobiliaria reparaciones
2009 134 2.995 75.925 23.748 60.249
2010 138 2,5 3.082 2,9 71.865 -5,3 22.275 -6,2 59.349 -1,5
2011 133 -3,1 3.110 0,9 70.243 -2,3 20.381 -8,5 58.348 -1,7
2012 118 -11.5 3.005 -3,4 68.048 -3,1 18.519 9,1 56.750 -2,7
2013 122 3.4 2.885 -4,0 64.354 -54 16.938 -8,5 55.760 -1,7
2014 145 18,9 2.954 2,4 63.885 -0,7 15.931 -5,9 56.938 2,1
2015 155 7,0 2.926 -0,9 63.592 -0,5 15.955 0,1 59.219 4,0
2016 145 -6,4 2.779 -5,0 64.169 0,9 16.384 2,7 60.790 2,7
2017 162 11,7 2.973 7,0 66.144 3,1 16.391 0,0 62.745 3,2
2018 193 18,7 2913 -20| 68.072 2,9 16.943 34 63.869 1,8
2009/2018 58 43,5 -83 -2,8 -7.852 -10,3 -6.806 -28,7 3.620 6,0
Tabla 23. Continuacién
Comunicaciones % |Bancay SEIEES o Servicios o cel y ptros o
e informacién Var. [seguros | , a 0 sociales 0 SEIVICIOS 0
% Var. |empresas | Var. Var. | personales | Var.
2009 195 8.539 36.553 64.566 29.244
2010 187 -4,3 7.849 -8,1 36.889 0,9 66.841 3,5 29.809 19
2011 185 -1,1 7.539 -3,9 35.445 -3,9 66.845 0,0 30.385 1,9
2012 184 -0,3 7.201 -4,5 33.912 -4,3 66.040 -1,2 29.840 -1,8
2013 195 6,0 7.013 -2,6 33.664 -0,7 65.538 -0,8 29.668 -0,6
2014 176 -9,7 5.644 -19,5 34.442 2,3 66.850 2,0 30.817 3,9
2015 158 -10,4 6.543 15,9 37.216 8,1 69.162 3,5 32.404 51
2016 175 11,3 5.112 -21,9 36.581 -1,7 71.092 2,8 34.423 6,2
2017 190 8,2 5.224 2,2 37.880 3,6 72.999 2,7 35.312 2,6
2018 168 -11,7 5.059 -3,2 38.843 2,5 71.605 -1,9 36.103 2,2
2009/2018 -28 -14,1 -3.480 -40,8 2.290 6,3 7.039 10,9 6.858 23,5

(*) En 2014 se ha producido una mejora en la informacién suministrada en el modelo
190. Esta modificacién ha provocado que determinadas entidades dedicadas
principalmente a la cobertura de ciertas contingencias laborales pasen a declarar
ciertos conceptos como clave B (pensiones) en vez de como clave A (salarios). Ese
cambio de criterio genera una distorsién negativa de 13,5 puntos porcentuales en la
comparativa 2013/2014. En términos homogéneos, la variacion es del 6,0%, y en el

acumulado 2003/2014 del -3,9%.
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El nUmero de personas asalariadas del sector de Comercio, transportes y
reparaciones ha subido un 6,0% en comparacion con los datos del 2009.
En todo caso, aqui también se manifiesta el efecto de la crisis y el
nUmero de personas perceptoras va disminuyendo desde el ano 2009. El
ano 2014 cambia de tendencia, y el nUmero sube (2,1%). En 2015 se da
un mayor incremento (+4,0%), en 2016 sube el 2,7%, en 2017 sube el
3.2%, y en 2018 sube el 1,8%.

En el sector de Banca y seguros de Gipuzkoa hay 5.059 personas
perceptoras el ano 2018, un 40,8% menos que hace diez anos.

En el sector de Servicios a empresas el nUmero de personas asalariadas
en los Ultimos diez anos ha pasando de 36.553 el 2009 a 38.843 el 2018.
De todas formas, se han dado altibajos durante estos anos y las 5.000
personas asalariadas que habia ganado el sector hasta el ano 2008, se
han perdido como consecuencia de la crisis. En 2014 se da una ligera
recuperacion con un incremento del 2,3%, que se consolida en 2015,
con incremento del 8,1%, pero en 2016 baja el 1,7%, para subir en 2017
el 3,6%, y volver a subir en 2018 el 2,5%.

El sector que ha ganado mds personas perceptoras en valores absolutos
es el de Servicios Sociales: 7.039 mds que el ano 2009 (+10,9%).

Para finalizar, el sector de Ocio y otros servicios personales es el que mds
personas asalariadas ha ganado proporcionalmente durante los Ultimos
diez anos: +23,5%. Los Unicos descensos se han producido el ano 2012
(-1,8%) y el ano 2013 (-0,6%).

En cuanto a los importes, banca y seguros (-35,7%), comunicacion e
informacion (-22,7%) y construccion y actividad inmobiliaria (-26,2%), el
salario abonado el ano 2018 es inferior al abonado el ano 2009.

La mayor subida porcentual corresponde al sector de Agricultura,

ganaderia y pesca: +70,2%; y la menor subida a los sectores de energia
y agua, e industria (+3,9%).
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Tabla 24. Evolucion de los salarios totales por sectores (euros)

Agricultu,ra, Energia y _ Constr_upcién Comercio,
ganaderia y % % Industria % y actividad % |transportesy | %
pesca Var. agua Var. Var. | inmobiliaria Var. | reparaciones | Var.
2009 2.213.414 84.414.418 3,9 [2.035.023.602 557.065.261 1.260.319.231
2010 2.599.927 17,5 186.513.763 2,5 |1.960.732.007 -3,7 | 514.271.570 -7,7 |1.239.150.395 -1,7
2011 2.387.017 -8,2 [89.565.691 3,5 12.017.502.653 2,9 | 478.018.522 -7,0 |1.242.937.350 0,3
2012 2.300.152 -3,6 |87.263.412 -2,6 11.958.213.859 -2,9 | 421.701.459 -11,8 | 1.190.393.780 -4,2
2013 2.263.535 -1,6 186.721.704 -0,6 |1.870.225.059 -4,5 | 377.308.913 -10,5 [ 1.169.891.221 -1,7
2014 2.510.587 10,9 188.271.911 1,8 |1.880.075.194 0,5 | 363.647.798 -3,6 |1.185.029.592 1,3
2015 2.733.262 8,9 186.502.323 -2,011.897.120.800 0,9 365.450.448 0,5 | 1.234.099.595 4,1
2016 2.530.119 -7.4 [83.350.568 -3,61.935.595.906 2,0 | 373.554.251 2,2 [1.279.825.336 3.7
2017 2.976.499 17,6 185.759.630 2,9 |1.955.254.914 1,0 | 383.684.697 2,7 11.326.209.987 3,6
2018 3.767.459 26,6 (87.668.231 2,2 12.113.739.272 8,1 411.010.064 7.1 11.386.382.194 4,5
2009/2018 | 1.554.045 70,2 | 3.253.813 3,9 | 78.715.670 3,9 | -146.055.197 -26,2 | 126.062.963 10,0
Tabla 24. Continuacion

Comuglcac : Bancay % Servicios a % Ser\{icios % Ogg)r\)/icc;;?s %

informacion | % Var. Seguros Var. EMPresas | /5y, SOEEIES Var. | personales | Var.
2009 6.593.413 326.975.277 700.876.684 1.871.436.009 365.367.263

2010 6.538.918 -0,8 311.412.591 -4,8 [707.158.965 0,9 |1.905.991.007 1,8 | 381.774.530 | 4,5

2011 6.707.339 2,6 299.836.745 -3,7 |716.776.029 1,4 11.924.699.811 1 404.650.258 6
2012 6.538.207 -2,5 277.836.290 -7.3 1694.807.412 -3,11.848.902.760 -3,9 | 382.599.630 |-5.4
2013 6.441.485 -1,5 271.296.789 -2,4 684.354.595 -1,511.907.921.231 3,2 | 383.312.076 | 0,2
2014 6.029.057 -6,4 246.860.218 -9 [682.138.324 -0,3(1.934.707.520 1,4 | 400.996.254 | 4,6
2015 5.491.207 -8,9 247.134.804 0,1 [738.132.470 8,2 [1.981.046.464 2,4 | 419.423.928 | 4,6
2016 5.822.203 6 226.880.624 -8,2 |754.107.874 2,2 [2.019.252.253 1,9 | 459.752.546 | 9.6
2017 5.727.932 -1,6 220.602.118 -2,8 [768.017.818 1,8 |2.073.087.677 2,7 | 493.658.802 | 7.4
2018 5.098.541 -11,0 | 210.150.935 -4,7 [821.133.038 6,9 |2.120.344.390 2,3 | 540.114.177 | 9.4
2009/2018 | -1.494.872 -22,7 | -116.824.342 -35,7 [120.256.354 17,2| 248.908.381 13,3| 174.746.914 47,8

(*) En 2014 se ha producido una mejora en la informacién suministrada en el modelo
190. Esta modificacién ha provocado que determinadas entidades dedicadas
principalmente a la cobertura de ciertas contingencias laborales pasen a declarar
ciertos conceptos como clave B (pensiones) en vez de como clave A (salarios). Ese
cambio de criterio genera una distorsion negativa, y en términos homogéneos, la
variacion acumulada entre 2003/2014 es del +4,6%.
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4. PENSIONES

Antes de empezar a analizar los datos referentes a las pensiones, hay
que mencionar que para el ano 2012 se infrodujeron algunas mejoras
con el fin de aumentar la calidad de la informacién de las personas
pensionistas. Asi, para los ejercicios 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 y
2018 se han podido obtener datos de muchos registros que hasta
entonces estaban inutilizados por falta de informacidon. En
consecuencia, el colectivo de pensionistas estudiado el ano 2012
aumentod, incrementdndose el nUmero un 3,8% respecto al ano 2011, y
las pensiones en un 3,0%. Por tanto, los datos correspondientes a los
ejercicios 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 y 2018 son homogéneos.

El ano 2018 son 182.467 las personas que han percibido pensiones, 1,1%
mas que el ano anterior. El importe total de las pensiones percibidas
asciende a 3.324 millones de euros, 5,0% mdas que el 2017. La pensidon
media percibida por cada persona ha sido de 18.216 euros.

Tabla 25. Evolucion de las pensiones

Ne % % Media

personas | Var. Importe Var. % Var.

2009 151.700 2.175.298.682 14.339
2010 153.428 1,1| 2.269.200.613 4,3| 14.790 31
2011 156.316 1,9 2.405.967.681 6,0] 15.392 4,1
2012(*) 164.946 55| 2.566.046.320 6,7| 15.557 1,1
2013 167.526 16| 2.685.394.580 4,7] 16.030 3,0
2014 169.641 1,3| 2.845.631.389 6,0 16.774 4,6
2015 174.854 3,1| 2.958.724.879 40| 16.921 0,9
2016 177.019 1,2| 3.061.417.945 35| 17.294 2,2
2017 180.494 2,0] 3.166.919.292 34| 17.546 15
2018 182.467 1,1| 3.323.809.815 50| 18.216 3,8
2009/2018 20,3 52,8 27,0

Importes en euros
(*) Este afio se han introducido ciertas mejoras en la calidad de la
informacion y en consecuencia el nimero de pensionistas ha aumentado
un 3,8% y el importe un 3,0%.
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Durante los diez Ultimos anos el nimero de personas que perciben
pensiones ha aumentado el 20,3%. Ha sido una subida continua ano tras
ano.

En cuanto a las pensiones percibidas, ha habido un incremento del
52,8% desde el ano 2009: de 2.175 millones de euros a 3.324 millones de
euros. En este aspecto la subida ha sido igualmente continuada. La
pension media por persona ha subido un 27,0% en estos diez anos: de
14.339 euros a 18.216 euros. A ftitulo de referencia, cabe senalar que
durante el mismo periodo el indice de Precios al Consumo de Gipuzkoa
ha subido un 13,0%.

Esos datos son un claro reflejo del importante cambio que se esta
dando en el dmbito de las pensiones publicas. Por un lado, la propia
pirdmide poblacional hace que el nUmero de personas con derecho a
una pension aumente de manera continuada; y por ofro lado, las
nuevas personas que se van incorporando al sistema tienen derecho a
pensiones Mmds altas, debido a que sus cotizaciones al sistema también
han sido mas altas

4.1. Pensiones por sexo

Tal y como se ha comentado en el apartado referente a los salarios, a la
hora de recabar informacién sobre las personas perceptoras nos
encontramos con declaraciones en las que se omiten una serie de
datos, como por ejemplo, el sexo de las personas. Asi, desconocemos el
sexo de 2.953 personas de un total de 182.467 pensionistas el ano 2018.
En consecuencia, la suma por sexos no coincide con los nUmeros e
importes totales. En todo caso, esa carencia del 1,6% no resta
representatividad a los resultados.

La distribucion del nUmero de pensionistas es muy equiliorada: el 49,1%
son mujeres y el 50,9% restante son hombres. Pero si observamos los
importes, las mujeres perciben el 40,1% del importe total, mientras que
los hombres perciben el 59,9%.
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Grdfico 8 - Distribucion de las pensiones por sexos — 2018
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Segun esta distribucion, la pension media de las mujeres es de 14.955
euros y la de los hombres de 21.558 euros.

Grdfico 9 - Pensiones medias por sexos - 2018
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La evolucidon en los Ultimos diez anos del nUmero de mujeres y hombres
pensionistas ha sido muy similar. Las mujeres pensionistas han pasado de
73.495 a 88.221 (+20,0%), y los hombres de 76.150 a 91.293 (+19,9%).



Gipuzkoako Diputacién Foral
Foru Aldundia de Gipuzkoa

Ogasun eta Finantza Departamento de
Departamentua Hacienda y Finanzas

Tabla 26. Evolucion de las personas pensionistas por sexo

% Var. % Var.
Mujeres % Hombres %
2009 73.495 76.150
2010 74.474 1,3 77.080 1,2
2011 75.836 1,8 78.545 1,9
2012 77.509 2,2 80.365 2,3
2013 78.570 14 81.665 1,6
2014 79.557 1,3 83.023 1,7
2015 82.269 3,4 85.490 3,0
2016 83.429 14 86.777 15
2017 85.837 2,9 88.012 1,4
2018 88.221 2,8 91.293 3,7
2009/2018 20,0 19,9

Aunqgue la evolucion del importe total presenta un comportamiento
similar, las pensiones percibidas por las mujeres han aumentado un
poco Mmds en los diez anos analizados: +62,1% (de 814 millones de euros
a 1.319 millones de euros). Las pensiones percibidas por los hombres han
pasado de 1.339 millones de euros a 1.968 millones de euros (+47,0%). En
consecuencia, el peso de las pensiones de las mujeres ha subido 2,3
puntos los Ultimos diez anos: del 37,8% del 2009 al ya mencionado 40,1%.
Por lo tanto, los hombres han recorrido el camino en sentido inverso: del
62,2% al 59,9%.

Tabla 27. Evolucion de las pensiones por sexo (euros)
Mujeres % Var. Hombres % Var.

2009 813.869.304 1.338.851.475
2010 853.735.358 49 |1.393.467.600 4,1
2011 908.519.425 6,4 |1.474.680.151 58
2012 951.743.221 48 |[1.529.034.399 37
2013 999.917.213 51 |1.596.829.770 44
2014 1.067.389.051 6,7 |1.689.496.928 58
2015 1.116.723.894 46 |1.753.863.201 3.8
2016 1.168.100.503 46 |1.810.292.017 3,2
2017 1.220.037.874 44 |1.864.525.686 3,0
2018 1.319.366.427 8,1 |1.968.134.408 5,6

2009/2018 62,1 47,0

La pension media de las mujeres ha subido un 35,1% en el periodo 2009-
2018: de 11.074 euros a 14.955 euros. La pensidon media de lo hombres
ha subido un 22,6%: de 17.582 euros a 21.558 euros. Como se ha
mencionado anteriormente, el indice de Precios al Consumo de
Gipuzkoa ha subido un 13,0% en el mismo periodo.
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Tabla 28. Evolucion de la pensiéon media por sexo (euros)

Mujeres ‘ % Var. Hombres | % Var.

2009 11.074 17.582
2010 11.464 3,5 18.078 2,8
2011 11.980 4,5 18.775 3,9
2012 12.279 2,5 19.026 1,3
2013 12.726 3,6 19.553 2,8
2014 13.417 5,4 20.350 4,1
2015 13.574 1,2 20.515 0,8
2016 14.001 3,1 20.861 1,7
2017 14.213 1,5 21.185 1,6
2018 14.955 5,2 21.558 1,8
2009/2018 35,1 22,6

La brecha entre las pensiones medias de ambos sexos ha disminuido en
valores relativos durante los diez Ultimos anos (linea azul del grdfico): ha
pasado del 37,0% del 2009 al 30,6% del 2018. Lo cual significa que la
pensidon media de las mujeres es 30,6% menor que la pension media de

los hombres.

En cambio, ha aumentado en valores absolutos: el ano 2009 habia una

diferencia de 6.508 euros y el ano 2018 la diferencia es de 6.603 euros.

Grdafico 10- Evolucion de la brecha de la media entre sexos
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4.2. Pensiones por edad

Lo mismo que ocurre con el sexo de las personas pensionistas, tenemos
lagunas a la hora de obtener la edad de las mismas. Asi, el ano 2018
desconocemos la edad de 4.223 personas de un total de 182.467
pensionistas. En consecuencia, la suma por tramos de edad no coincide
con los nUmeros e importes totales. En todo caso, esa carencia del 2,3%
no resta representatividad a los resultados.

El nUmero de personas pensionistas menores de 55 anos es muy
pequeno: 54% del total. A medida que aumenta la edad, va
aumentando el nUmero de pensionistas: el 17,4% tienen entre 56 y 65
anos (31.003 personas); hay 67.619 pensionistas en el tramo 66-75
(37,9%); y la mayoria son del Ultimo tramo (mayores de 75 anos): 70.089
personas (39,3% sobre el total).

Tabla 29. Pensiones por tramo de edad - 2018

T 6l N % Importe % Media
edad personas
<25 138 0,1 1.174.082 0,0 8.508
26 - 35 481 0,3 4.721.349 0,1 9.816
36 - 55 8.914 5,0 114.975.529 35 12.898
56 - 65 31.003 17,4 611.821.599 18,7 19.734
66 - 75 67.619 37,9 1.418.475.341 43,3 20.977
>75 70.089 39,3 1.122.806.507 34,3 16.020
Total 178.244 100,00| 3.273.974.409 100,0 18.368

Importes en euros

Observando los importes de las pensiones, se llega a conclusiones
similares: las personas mds jovenes (menores de 55 anos) perciben el
3,6% del total de pensiones; las que tienen entre 56 y 65 anos perciben
612 millones de euros (18,7%); las personas del framo entre 66-75 y anos
perciben 1.418 millones de euros (43,3%) y las personas mdas mayores
(mas de 75 anos) el 34,3%.

Por ofra parte, las personas pensionistas que tienen entre 66 y 75 anos
son las que perciben la pension mas elevada: 20.977 euros. Las del
tramo 56-65 perciben un importe similar (19.734 euros). A partir de ahi la
pension desciende para las personas mayores de 75 anos: 16.020 euros.
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4.3. Pensiones por framo de Pensién Minima

Para la distribucion de la pensidon percibida por tramos se ha tomado
como base la Pension Minima (PM). El ano 2018 la PM es de 8.493,8
euros.

En cuanto al nUmero de personas perceptoras, se diferencian cuatro
tramos:

» El 10,4% del total de pensionistas perciben una pension entre 0,5 y 1
PM (18.916 personas).

» El 24,2% del total de pensionistas perciben una pensién entre 1y 1,5
PM (44.089 personas).

e El 14,5% del total de pensionistas perciben una pension entre 1,5y 2
PM (26.463 personas).

» El 13,2% del total de pensionistas perciben una pensién entre 2y 2,5
PM (24.097 personas).

Tabla 30. Pensiones por tramo de PM - 2018

o]

r;:?.;ﬂ ((I)DIC\j/Ie)* persNonas e LRRES e el
0-0,5 5.746 31 13.616.127 0,4 2.370
05-1 18.916 10,4| 118.276.913 3,6 6.253
1-15 44.089 24,2 445.270.782 13,4 10.099
15-2 26.463 14,5| 392.559.119 11,8 14.834
2-25 24.097 13,2| 458.587.984 13,8 19.031
25-3 18.085 9,9 420.107.383 12,6 23.230
3-35 13.854 7,6 381.258.210 11,5 27.520
35-4 11.728 6,4| 372.652.093 11,2 31.775
4-45 17.839 9,8 644.577.587 19,4 36.133
45-5 708 0,4 28.385.913 0,9 40.093

>5 942 0,5 48.517.702 1,5 51.505
Total 182.467 100,00 | 3.323.809.815 100,00 18.216

Importes en euros
(*) El afio 2018 la Pension Minima es de 8.493,8 euros.

Finalmente, casi la mitad de las personas perceptoras (37,7%) perciben
menos de 1,5 PM, es decir, menos de 12.740,7 euros. Y casi fres cuartas
partes de las personas perceptoras (65,4%) perciben menos de 2,5 PM,
es decir, menos de 21.234,5 euros.

En cuanto al importe de las pensiones, la mayor parte se concentra en
el framo 4-4,5 (645 millones de euros; 19,4%); a continuacion viene el
tramo 2-2,5 (459 millones de euros; 13,8%); y los pensionistas del framo  1-
1,5 cobran 445 millones de euros, el 13,4% del total.
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5. PRESTACIONES DE DESEMPLEO

El ano 2018 un total de 43.365 personas han percibido prestaciones de
desempleo, lo que supone una disminucion del 3,0% respecto al ano
anterior. El importe total ha sido de 136 millones de euros, 4,8% menos
que el ano 2017. La percepcion media por persona ha sido de 3.125
euros.

Tabla 31. Evolucion de las prestaciones de desempleo

N° % % Media

personas | Var. Importe Var. % Var.

2009 70.433 285.313.630 4.051
2010 70.507 0,1 291.630.219 2,2 4.136 2,1
2011 66.108 -6,2 263.356.205 -9,7 3.984 -3,7
2012 71.399 8,0 297.871.931 131 4.172 4,7
2013 69.913 -2.1 287.350.180 -3,5 4.110 -15
2014 61.091 -12,6 234.185.693 -18,5 3.833 -6,7
2015 52.855 -13,5 184.648.737 -21,2 3.493 -8,9
2016 47665 -9,8 156.835.634 -15,1 3.290 -5,8
2017 44.705 -6,2 142.344.094 -9,2 3.184 -3,2
2018 43.365 -3,0 135.518.305 -4,8 3.125 -1,9
2009/2018 -38,4 -52,5 -22,9

Importes en euros

Durante los diez Ultimos anos ha disminuido en 27.068 el nUmero de
personas que perciben prestaciones de desempleo: de 70.433 a 43.365
(-38,4%). A partir del ano 2009, exceptuando el descenso del ano 2011,
el nUmero de personas que perciben prestaciones de desempleo se ha
mantenido alrededor de 70.000. En 2014 se da un importante descenso:
-12,6% y 8.822 personas menos. En 2015 se consolida la minoracion,
-13,5% y 8.236 personas perceptoras menos. En 2016, 2017 y 2018 sigue
bajando, -9.8% , -6,2% y -3,0%.

En cuanto a las prestaciones percibidas, ha habido una disminucién del
52,5% desde el ano 2009. En este caso, la subida mds importante se
produce el ano 2012 (+13,1%).

La prestacion de desempleo media por persona ha descendido un

22,9% en estos diez anos: de 4.051 euros a 3.125 euros. El importe mds
elevado corresponde al ano 2012 (4.172 euros).
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5.1. Prestaciones de desempleo por sexo

Al igual que ocurre en los salarios y las pensiones, aqui tfambién tenemos
algunas lagunas a la hora de recabar ciertos datos de las personas
perceptoras, como por ejemplo el sexo. Asi, desconocemos el sexo de
820 personas, de un total de 43.365 personas perceptoras de
prestaciones de desempleo. En consecuencia, la suma por sexos no
coincide con los nUmeros e importes totales. En todo caso, esa pequena
carencia no resta representatividad a los resultados.

El 54,1% de todos las personas perceptoras de prestaciones de
desempleo son mujeres, y el 45,9% restante hombres. En cambio, si
observamos los importes, las mujeres perciben el 51,4% del importe total,
mientras que los hombres perciben el 48,6%.

Grdfico 11 - Distribucion de las prestaciones de desempleo por sexo -

2018
N° personas perceptoras Prestacion desempleo
(millones de euros)
23.035
%54,1
19.510 65
%45,9 %48,6
@ Mujeres O Hombres @ Mujeres O Hombres

La evolucidn del nUmero de personas que han percibido prestaciones
de desempleo durante los Ultimos diez anos es similar para ambos sexos:

e El nUmero de mujeres ha disminuido de 28.487 a 23.035 (-19,1%).
* ElnUmero de hombres ha disminuido de 39.797 a 19.510 (- 51,0%).
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desempleo por sexo

Mujeres ‘ % Var. Hombres | % Var.

2009 28.487 39.797
2010 29.608 3,9 38.923 -2,2
2011 29.877 0,9 34.814 -10,6
2012 31.416 5.2 36.736 5,5
2013 30.715 -2,2 35.304 -3,9
2014 28.340 7,7 29.986 -15,1
2015 25.491 -10,1 24.576 -18,0
2016 23.818 -6,6 22.048 -10,3
2017 22.796 -4,3 20.067 -9,0
2018 23.035 1,0 19.510 -2,8
2009/2018 -19,1 -51,0

La evolucion de los importes también es similar para ambos sexos: el
importe percibido por las mujeres ha disminuido un 35,3% (de 106
millones de euros a 68 millones de euros), y el percibido por los hombres
un 62,4% (de 172 millones de euros a 65 millones de euros).

Tabla 33. Evolucion de las prestaciones de desempleo por sexo

(euros)

Mujeres ‘ % Var. Hombres | % Var.

2009 105.920.643 171.846.876
2010 112.741.802 6,4| 171.768.314 0,0
2011 110.552.896 -1,9( 147.975.071 -13,9
2012 121.605.054 10,0 164.832.673 11,4
2013 117.290.070 -3,5 156.125.492 -5,3
2014 100.049.303 -14.7 124.872.316 -20,0
2015 83.890.340  -16,2 91.956.972 -26,4
2016 74.316.603 -11,4 77.003.589 -16,3
2017 69.433.627 -6,6 67.255.408 -12,7
2018 68.496.655 -1,3 64.668.545 -3,8
2009/2018 -35,3 -62,4
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5.2. Prestaciones de desempleo por nacionalidad

Tal y como hemos comentado con anterioridad, distinguimos entre
aquellas personas que tienen nacionalidad espanola de las que no. Esta
clasificacion se define atendiendo a la primera letra del DNI (X 6 Y) para
personas extranjeras y el resto de letras del NIF para personas espanolas.

Si nos fijamos en la nacionalidad de las personas perceptoras de
prestaciones de desempleo que viven en Gipuzkoa, observamos que la
gran mayoria son nacionales: el ano 2018 el 89,6% son nacionales y el
10,4% restante personas extranjeras.

No obstante, durante los Ultimos diez anos ha disminuido el nUmero de
personas extranjeras: pasan de 6.088 en 2009 a 4.499 en 2018, es decir,
se ha dado una disminucion del 26,1%. El periodo 2011-2017 ha
registrado bajadas.

Tabla 34. Evolucion de las personas perceptoras de prestaciones de
desempleo por nacionalidad

Personas
Nacionales | % Var. | extranjeras | % Var.
2009 64.345 6.088
2010 63.682 -1,0 6.825 12,1
2011 59.392 -6,7 6.716 -1,6
2012 64.688 8,9 6.711 -0,1
2013 63.947 -1,1 5.966 -11,1
2014 55.843 -12.7 5.248 -12,0
2015 48.103 -13,9 4.752 -9,5
2016 43.293 -10,0 4.372 -8,0
2017 40.363 -6,8 4.342 -0,7
2018 38.866 -3,7 4.499 3,6
2009/2018 -39,6 -26,1

La disminucion del nUmero de personas extranjeras ha sido menor que la
disminucién del importe total de las prestaciones de desempleo. Asi, el
importe percibido por las personas extranjeras baja de 24 millones en
2009 a 12 millones en 2018 (-51,6%). El importe percibido por las personas
nacionales ha pasado de 261 millones de euros a 124 millones de euros
(-52,6%).

42



Gipuzkoako
Foru Aldundia

Ogasun eta Finantza
Departamentua

Diputacién Foral
de Gipuzkoa

Departamento de
Hacienda y Finanzas

Tabla 35. Evolucion de las prestaciones de desempleo por nacionalidad

(euros)
Personas
Nacionales | % Var. | extranjeras % Var.

2009 261.076.778 24.236.851

2010 265.347.326 16| 26.282.893 8,4

2011 239.712.126 -9,7| 23.644.079 -10

2012 273.039.124 13,9| 24.832.807 5

2013 265.311.049 -2,8| 22.039.131 -11,2

2014 216.968.717 -18,2| 17.216.976 -21,9

2015 170.684.651 -21,3| 13.964.085 -18,9

2016 144.453.135 -15,4| 12.382.499 -11,3

2017 130.688.487 -9,5( 11.655.608 -5,9

2018 123.795.099 -5,3| 11.723.206 0,6
2009/2018 -52,6 -51,6

5.3. Prestaciones de desempleo por edad

Lo mismo que ocurre con el sexo de las personas perceptores, tfenemos
lagunas a la hora de obtener la edad. Asi, desconocemos la edad de
1.934 personas perceptoras de un total de 43.365 que perciben
prestaciones de desempleo. En consecuencia, la suma por tramos de
edad no coincide con los nUmeros e importes totales. En todo caso, esa
carencia no resta representatividad a los resultados.

El 5,4% de las personas perceptoras son menores de 25 anos; a partir de
ese framo la distribucion es bastante equilibrada: el 23,1% se encuentra
en el tramo 26-35; el 26,1% en el tramo 36-45; el 23,4% en el framo 46-55;
y las personas mayores de 55 anos son el %22,0.

Tabla 36. Prestaciones de desempleo por framos de edad - 2018

Zcrggo et persl;l:as % Importe % Media
<25 2.249 54 4.769.401 3,7 2121
26-35 9.550 23,1| 25.868.205 19,9 2.709
36-45 10.814  26,1| 33.077.570 254 3.059
46-55 9.710 23,4| 28.756.893 22,1 2.962
> 55 9.108 22,0 37.616.769 28,9 4.130
Total 41431 100,00 | 130.088.838 100,0 3.140

Importes en euros
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El equilibrio es igual en la distribucion del importe de Ias prestaciones de
desempleo. Exceptuando el primer tramo (3,7%), todos los demdads
presentan valores similares:

e el tramo 26-35 acumula el 19,9% del importe total.

* el tramo 36-45 acumula el 25,4% del importe total.

e el framo 46-55 acumula el 22,1% del importe total.

* el framo de mayores de 55 anos acumula el 28,9% del importe
total.

5.4. Prestaciones de desempleo por tramos del SMI

Para la distribucion de las prestaciones por framos se ha tomado como
base el Salario Minimo Interprofesional (SMI). El ano 2018 el SMI es de
10.302,6 euros.

En cuanto al nUmero de personas perceptoras, la mayoria (80,1%) se
encuentran en el primer framo, lo que significa que han cobrado menos
de 5.151,3 euros. En el siguiente tframo, de 0,5 a 1 SMI se encuentran
7.156 personas (16,5%) y a partir de ahi, es decir, las personas que
perciben 10.302,6 euros o mds, son el 3,4% del total.

Tabla 37. Prestaciones de desempleo por framos de SMI - 2018

Tramo de N° .
renta (SMI) | personas e LRRES e el
0-0,5 34.754 80,1 70.602.216 52,1 2.031
05-1 7.156 16,5 46.721.114 34,5 6.529
1-15 1.381 3,2 16.962.684 12,5 12.283
>1,5 74 0,2 1.232.291 0,9 16.653
Total 43.365 100,00 [ 135.518.305 100,0 3.125

Importes en euros
(*) El afio 2018 el Salario Minimo Interprofesional es de 10.302,6 euros

Las personas del primer tramo perciben el 52,1% del importe de las
prestaciones de desempleo, con un importe medio de 2.031 euros. Las
que perciben entre 0,5 y 1 SMI son el 34,5% del total (47 millones de
euros, importe medio de 6.529 euros). Las personas perceptoras del
siguiente framo (1-1,5 SMI) cobran el 12,5% del importe total. Y el
porcentaje desciende considerablemente el Ultimo tramo: el 0,9%
percibe mds de 1,5 SMI.
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6. RESCATES DE PREVISION SOCIAL

En este apartado se analizan los importes de los rescates realizados por
las personas habitantes de Gipuzkoa en Entidades de Prevision Social
Voluntaria (EPSV), Planes de Pensiones (PP), Mutualidades y sistemas
similares.

Las contribuciones y aportaciones realizadas a esos sistemas minoran la
base imponible del IRPF del ejercicio en que se realizan. En anos
posteriores, cuando se rescatan los importes, se integran en el IRPF
como rendimientos de trabajo. Los rescates pueden ser de dos tipos:

» Losrealizados en forma de renta: se percibe un importe anual, y €l
importe total rescatado se integra en la base imponible general
del IRPF como rendimientos de trabajo.

* Los readlizados en forma de capital: se rescata el importe total de
una sola vez y el 60% del importe rescatado se infegra en la base
imponible del IRPF como rendimiento de frabagjo.

6.1. Rescates en forma de renta

El ano 2018 17.361 personas han realizado rescates en forma de rentq,
6,2% mds que el ano anterior. El importe total rescatado (109 millones de
euros) ha aumentado un 11,3% con respecto al ano 2017. El rescate
medio por persona ha sido de 6.300 euros.

Tabla 38. Evolucion de los rescates en forma de renta

Ne % % Media %
personas | Var. Importe Var. Var.
2009 23.460 144.160.419 6.145

2010 24.516 4,5 154.237.984 7,0 6.291 24
2011 24.722 0,8 162.990.707 57 6.593 4,8
2012 26.146 5,8 177.742.598 9,1 6.798 31
2013 27.292 4,4 192.988.985 8,6 7.071 4,0
2014 (*) 21976 -195 127.571.292 -33,9 5.805 -17,9
2015 (*) 16.434 -25,2 95.025.688 -25)5 5.782 -04
2016 (*) 15875 -34 103.236.748 8,6 6.503 125
2017 (*) 16.351 3,0 98.285.381 -4,8 6.011 -7,6
2018 (*) 17.361 6,2 109.382.934 11,3 6.300 4,8
2009/2018 -26,0 -24,1 2,5

Importes en euros
(*) A partir de 2014 se han producido unas mejoras en la informacion suministrada en el
modelo 190. Anteriormente la clave B (pensiones y rescates de prevision social) solo
contaba con dos subclaves. A partir de 2014 se desglosa en mds de 10 subclaves, lo
que permite clasificar los rendimientos con mucho mayor rigor. Esa modificacién ha
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provocado que determinadas enfidades dedicadas principalmente a la cobertura de
ciertas contingencias laborales pasen de declarar ciertos conceptos como clave B02
(rescates de prevision social) a hacerlo con otras subclaves que se identifican como
prestaciones por pensiones.

Tal y como se cometa en la nota a pie de cuadro, la modificaciéon
infroducida en el modelo 190 ha provocado una distorsion importante
en los datos. Teniendo en cuenta que el nuevo modelo 190 viene
aplicdndose desde el ejercicio 2014, consideramos que las entidades
declarantes declaran los rendimientos como conceptos especificos y no
como conceptos generales.

6.1.1. Rescates en forma de renta por sexo

Tal y como hemos comentado en anteriores apartados, a la hora de
recabar informacion sobre las personas perceptoras nos enconframos
con declaraciones en las que se omiten una serie de datos, como por
ejemplo, el sexo de las personas. Asi, el ano 2018 desconocemos el sexo
de 146 personas de un total de 17.361 que realizan rescates en forma de
renta. En consecuencia, la suma por sexos no coincide con los nUmeros
e importes totales. En todo caso, esa carencia no resta
representatividad a los resultados.

El 42,7% de las personas que han realizado rescates en forma de renta
son mujeres y el 57,3% restante hombres. En cambio, en lo que se refiere
a los importes, las mujeres han rescatado el 34,1% del total, y los
hombres el 65,9%.

Grdfico 12 - Distribucion de los rescates en forma de renta por
sexo - 2018
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Segun esta distribucidn, el rescate medio realizado por las mujeres el
ano 2018 es de 5.046 euros y de 7.268 euros en el caso de los
hombres.

Gran parte de las confribuciones y aportaciones a sistemas de
prevision social estan ligadas a contratos laborales. En consecuencia,
en la medida en que ha aumentado la presencia de las mujeres en
el mercado laboral, la participacion de las mismas en los rescates ha
aumentado igualmente. En los Ultimos diez anos el nimero de
mujeres que han realizado rescates en forma de renta pasa de 8.944
a 7.359 (-17,7%). Los hombres, por su parte, han pasado de 13.832 a
9.856 (-28,7%). En ambos casos se han registrado subidas todos los
anos, menos en 2014, 2015 y 2016 (debido al cambio en el modelo
190 comentado con anterioridad).

Tabla 39. Evolucion del nUmero de personas que realizan rescates en
forma de renta por sexo

Mujeres ‘ % Var. Hombres | % Var.

2009 8.944 13.832
2010 9.376 4,8 14.440 4,4
2011 9.562 2,0 14.480 0,3
2012 10.113 5,8 14.941 3,2
2013 10.648 5,3 15.463 3,5
2014 9.244  -13,2 12.019 -22,3
2015 6.954  -2438 8.997 -25,1
2016 6.706 -3,6 8.725 -3,0
2017 6.815 1,6 9.361 7,3
2018 7.359 8,0 9.856 5,3
2009/2018 -17,7 -28,7

El importe rescatado presenta un comportamiento similar al del
numero de personas. Asi, el ano 2009 las mujeres rescataron un
importe total de 43 millones de euros, mientras que el ano 2018 ese
importe ha sido de 37 millones de euros, es decir, un 13,1% menos.
Ademds, en la tabla se observa que la variacién ha sido positiva
todos los anos, menos en 2014, 2015, 2016 y 2017 (debido al cambio
en el modelo 190 comentado con anterioridad).
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Tabla 40. Evolucion de los rescates en forma de renta por sexo

(euros)

Mujeres ‘ % Var. Hombres | % Var.

2009 42.720.587 08.725.921
2010 45.701.618 7,0] 105.567.094 6,9
2011 48.801.743 6,8 111.372.260 5,5
2012 54.138.617 10,9 116.647.917 4,7
2013 59.949.583 10,7| 125.422.345 7,5
2014 42.984.031 -28,3 81.146.999 -35,3
2015 35.646.621 -17,1 57.882.087 -28,7
2016 34.141.762 -4,2 67.570.153 16,7
2017 33.383.960 -2,2 64.002.666 -5,3
2018 37.130.289 11,2 71.631.590 11,9
2009/2018 -13,1 -27,4

Los rescates realizados por los hombres han disminuido el 27,4% en
estos diez anos: de 99 millones de euros a 72 millones de euros.
También en este caso las variaciones anuales han sido positivas,
menos en 2014, 2015 y 2017 (debido al cambio en el modelo 190
comentado con anterioridad).

6.1.2. Rescates en forma de renta por edad

Lo mismo que ocurre con el sexo, fenemos lagunas a la hora de obtener
la edad de las personas. Asi, el ano 2018 desconocemos la edad de 261
personas de un total de 17.361. En consecuenciaq, la suma por tramos de
edad no coincide con los nUmeros e importes totales. En todo caso, esa
carencia no resta representatividad a los resultados.

El ano 2018 son muy pocas las personas menores de 25 anos que han
realizado rescates (175; 1,0% del total). A medida que se avanza en
edad, el niUmero va aumentando: 5,3% en el framo de 26 a 35 anos;
14,7% en el framo 36-55; 21,9% en el framo 56-65; 32,6% en el framo 66-
75;y, finadlmente el 24,4% de todas las personas que realizan rescates en
forma de renta son mayores de 75 anos.
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Tabla 41. Rescates en forma de renta por tramo de edad - 2018

T 6l T % Importe % Media
edad personas
<25 175 1,0 458.223 0,4 2.618
26-35 912 53 4135588 3,8 4.535
36-55 2.518 14,7 9.368.743 8,6 3.721
56-65 3.743 219 31.863.067 29,4 8.513
66-75 5581 32,6 31.723.462 29,2 5.684
>75 4171 244 30.913.778 28,5 7.412
Total 17.100 100,00| 108.462.861  100,0 6.343

Importes en euros

En cuanto al importe del rescate, se llega a conclusiones similares: las
personas mds jovenes (menores de 55 anos), rescatan el 12,8% del
importe total; las del tramo 56-65 el 29,4%; las personas del framo 66-75
el 29,2%; y las personas mayores (mdas de 75 anos) el 28,5%.

Estos datos muestran que el importe medio rescatado aumenta
considerablemente a medida que se avanza en la edad. Asi, los fres
Ultimos tramos tienen importes medios superiores a 5.684 euros.

6.1.3. Rescates en forma de renta por tramos

Analizando el importe rescatado el ano 2018, se observa que el 49,1%
ha percibido una renta entre 1.000 y 5.000 euros. Les siguen las personas
gue han percibido una renta entre 5.000 y 10.000 euros (16,2%) y detrds
vienen las que han cobrado entre 0 y 500 euros (12,9%). Las personas
que han rescatado entre 10.000 y 20.000 euros son el 8,9% del total
(1.550 personas); otras 1.257 personas han rescatado entre 500 y 1.000
euros (7,2%). En los tframos mds altos, 674 personas (3,9% del total) han
rescatado un importe entre 20.000 y 50.000 euros; y hay 312 personas
gue han rescatado mas de 50.000 euros.

Tabla 42. Rescates en forma de renta por tramos - 2018

(-:; ruar?sc; pel;lsoo%zs % Importe % Media
0-500 2.235 12,9 462.831 04 207
500 - 1.000 1.257 7.2 943.368 0.9 750
1.000 - 5.000 8.521 49,1 21.115.172 19,3 2.478
5.000 - 10.000 2.812 16,2 19.859.285 18,2 7.062
10.000 - 20.000 1.550 8.9 21.221.284 19,4 13.691
20.000 - 50.000 674 3.9 20.196.551 18,5 29.965
>50.000 312 1.8 25.584.443 23,4 82.001

Total 17.361 100,00| 109.382.934 100,00 6.300

Importes en euros
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En cuanto a los importes rescatados, es mayor el peso de los tramos
altos:

« las personas que se encuentran en el tramo de mds de 50.000
euros rescatan el 23,4% del importe total (26 millones de euros).

e las del framo 10.000-20.000 rescatan 21 millones de euros (19,4%).
* las personas del tramo 1.000-5.000, 21 millones de euros (19,3%).
e las personas del framo 20.000-50.000, 20 millones de euros (18,5%).

* las personas del tramo 5.000-10.000 rescatan 20 millones de euros ,
y suponen el 18,2% del importe total.

» las personas de los tramos inferiores tienen muy poco peso: el 0,4%
menos de 500 euros y el 0,9% entre 500 y 1.000 euros.

6.1.4. Rescates en forma de renta y pensiones publicas

De las 17.361 personas que realizaron rescates en forma de rentq,
13.195 (el 76,0%) también perciben una pensidon publica, mientras que
las restantes 4.166 personas (24,0%) no compatibilizan la pensidon publica
con el rescate social.

Podria entenderse que las personas que perciben una pension publica
junto con rescates en forma de renta seguirdn haciéndolo anualmente.
Es decir, que Uutilizarian el rescate de previsibn social como un
complemento de la pension vitalicia que perciben.

De los 109 millones de euros rescatados, 79 millones (71,9%)
corresponden a personas que compatibilizan rescate con pension
publica. Los 31 millones de euros restantes (28,1%) son rescatados por
personas que no cobran pensiones publicas.

El rescate medio es de 5.964 euros para las personas que perciben
pensidon publica y de 7.367 euros para las demads.
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Grdfico 13 - Rescates en forma de renta y pensiones publicas
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Por otra parte, las personas que perciben pensiones publicas tienen una
pension media de 23.868 euros. Asi, el ano 2018 han percibido un total
de 29.832 euros, 80,0% de pensiones publicas y el 20,0% de entidades de
prevision social, en rescates en forma de renta.

El importe medio rescatado (5.964 euros) es el 25,0% de la media de las

pensiones publicas (23.868 euros).

Grdfico 14 - Rescates en forma de renta y pensiones pUblicas - 2018
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6.2. Rescates en forma de capital

El ano 2018 12.024 personas han realizado rescates en forma de capital,
1,4% mds que el ano anterior. EL importe total rescatado ha disminuido
(-4,3%), hasta llegar a 190 millones de euros. El rescate medio por
persona ha sido de 15.787 euros.

Se da evolucidon negativa en los ejercicios 2012, 2013, 2014, 2016 y 2017,
y es destacable que no se consolida el aumento del gjercicio 2015. Esa
evolucion negativa fiene una explicacion: para el ano 2012 se
infrodujeron modificaciones sustanciales en cuanto a la reduccion en el
IRPF por aportaciones y contribuciones a sistemas de Previsidon Social.
Asi, por ejemplo, se rebajaron los limites, se elimind la reduccion de los
contribuyentes mayores de 67 anos... Ese conjunto de modificaciones
provocd muchos movimientos en los rescates del ano 2011 vy, en
consecuencia, los importes de ese ano se elevaron considerablemente
(+36,4%).

El nUmero de personas que han realizado rescates en forma de capital
ha disminuido el 16,9% durante los Ultimos diez anos: de 14.477 a 12.024.
Exceptuando el periodo 2012-2014 y 2016-2017 (-8,2%, -5,4% , -2,9% .
-171%y -4,6%), todos los demds anos han registrado aumentos.

Tabla 43. Evolucion de los rescates en forma de capital

Ne de % % Media

personas | Var. Importe Var. % Var.

2009 14.477 233.096.657 16.101
2010 14.746 1,9 263.991.201 13,3| 17.903 11,2
2011 16.253 10,2 360.197.636 36,4| 22.162 23,8
2012 14920 -8,2 223.017.309 -38,1| 14948 -32,6
2013 14120 -54 246.638.361  10,6| 17.467 16,9
2014 13.714 -29 206.549.120 -16,3| 15.061 -13,8
2015 15.000 9,4 225.034.282 8,9| 15.002 -0,4
2016 12431 -171 212.180.722 -5,7 17.069 13,8
2017 11.862 -4,6 198.313.718 -6,5[ 16.718 -2,1
2018 12.024 14 189.816.980 -4,3| 15.787 -5,6
2009/2018 -16,9 -18,6 -2,0

Importes en euros
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En cuanto a los importes rescatados, han disminuido un 18,6% desde el
ano 2009: de 223 millones de euros a 190 millones de euros. El nivel mds
elevado se alcanza el ano 2011: 360 millones de euros.

El rescate medio por persona ha bajado un 2,0% durante los Ultimos diez
anos: de 16.101 euros a 15.787 euros.

6.2.1. Rescates en forma de capital por sexo

Tenemos algunas lagunas a la hora de recabar ciertos datos de las
personas que han realizado rescates, como por ejemplo el sexo. Asi, el
ano 2018 desconocemos el sexo de 50 personas de un fotal de 12.024.
En consecuencia, la suma por sexos no coincide con los nUmeros e
importes totales. En todo caso, esa carencia no resta representatividad
a los resultados.

El 42,1% de las personas que han realizado rescates en forma de capital
son mujeres y el 57,9% restante hombres. En cambio, en lo que se refiere
a los importes, las mujeres han rescatado el 38,4% del total (73 millones
de euros) y los hombres el 61,6% (117 millones de euros).

Grdfico 15 - Distribucion de los rescates en forma de capital por sexo -
2018
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Segun esta distribucion, el rescate medio realizado por las mujeres es de
14.400 euros el ano 2018 y de 16.825 euros el realizado por los hombres.

El nUmero de mujeres que en el periodo 2009-2018 han realizado

rescates en forma de capital ha pasado de 4.779 a 5.047 (+5,6%). En el
caso de los hombres ha pasado de 9.382 a 6.927 (-26,2%).
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Tabla 44. Evolucion del numero de personas que realizan rescates en

forma de capital por sexo
Mujeres ‘ % Var. Hombres | % Var.
2009 4.779 9.382
2010 4.873 2,0 9.541 1,7
2011 5.856 20,2 10.079 5,6
2012 5.533 -5,5 9.040  -10,3
2013 5.197 -6,1 8.526 -5,7
2014 5.427 4.4 8.003 -6,1
2015 6.334 16,7 8.408 5,1
2016 5.186  -18,1 7.058  -16,1
2017 4.887 -5,8 6.848 -3,0
2018 5.047 3,3 6.927 1,2
2009/2018 5,6 -26,2

El importe rescatado presenta un comportamiento similar al del niUmero
de personas, pero ampliado. Asi, el ano 2009 las mujeres rescataron un
importe total de 69 millones de euros, mientras el ano 2018 ese importe
ha sido de 73 millones de euros, es decir, un 5,9% mds. El ano 2011, el
importe rescatado por las mujeres en forma de capital alcanzd los 114

millones de euros.

Tabla 45. Evolucion de los rescates en forma de capital por sexo

(euros)

Mujeres ‘ % Var. Hombres | % Var.

2009 68.624.348 162.269.923
2010 76.459.403 114 185.100.687 14,1
2011 113.650.983 48,6 | 243.672.147 31,6
2012 73.435.474  -354| 146.978.897 -39,7
2013 78.989.960 7,6 163.928.931 115
2014 74.936.206 -5,1 129.739.272 -20,9
2015 83.497.209 114 139.719.531 7,7
2016 73.264.430  -12,3| 137.768.065 -1,4
2017 69.351.533 -5,3| 128.109.863 -7,0
2018 72.677.961 4,8 116.550.078 -9,0
2009/2018 5,9 -28,2

Los rescates realizados por los hombres han disminuido el 28,2% los diez
Ultimos anos: de 162 millones de euros a 117 millones de euros. En este
caso también se alcanza el importe mds elevado el ano 2011: 244

millones de euros
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6.2.2. Rescates en forma de capital por edad

Lo mismo que ocurre con el sexo, fenemos lagunas a la hora de obtener
la edad de las personas. Asi, el ano 2018 desconocemos la edad de 89
personas de un total de 12.024. En consecuenciaq, la suma por tramos de
edad no coincide con los nUmeros e importes totales. En todo caso, esa
carencia no resta representatividad a los resultados.

El ano 2018 son muy pocas las personas menores de 25 anos (117; 1,0%
del total) las que realizan rescates en forma de capital, y las que tienen
entre 26 y 35 anos son solamente 403 (3,4%). El mayor niUmero de
personas se concentra en los dos tramos centrales: el tramo 36-55
(26,4%) y el tramo 56-65 (43,9%). Después, a medida que aumenta la
edad, disminuye el niUmero de personas: 18,4% en el framo 66-75 v,
finalmente, el 6,9% de las personas que realizan rescates en forma de
capital tienen mds de 75 anos.

Tabla 46. Rescates en forma de capital por framos de edad - 2018

T 6l T % Importe % Media
edad personas
<25 117 1,0 850.079 0,4 7.266
26-35 403 3,4 3.139.263 1,7 7.790
36-55 3.148 26,4 22914904 12,1 7.279
56-65 5.243 43,9 102.917.789 54,4 19.630
66-75 2.199 18,4 48.611.560 25,7 22.106
>75 825 6,9 10.675.133 5,6 12.940
Total 11.935 100,00| 189.108.729 100,0 15.845

Importes en euros

En cuanto al importe del rescate, se llega a conclusiones similares: las
personas mas jovenes (menores de 35 anos) rescatan el 2,1% del
importe total; las del tramo 36-55 el 12,1%; las personas del framo 56-65
rescatan mds de la mitad del importe (54,4%); las que tienen entre 66 y
75 anos el 25,7%; y las personas de mayor edad (+75 anos) el 5,6%.

Estos datos muestran que el importe medio rescatado alcanza su
maximo en el framo de 66-75 anos: 22.106 euros.

6.2.3. Rescates en forma de capital por tramos

Analizando el importe rescatado en forma de capital el ano 2018, se
observa que el 26,6% de las personas ha percibido enfre 1.000 y 5.000
euros. A continuacion vienen las personas que han percibido entre 5.000
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y 10.000 euros (17,6%), seguidas de las que percibieron entre 20.000 y
50.000 euros (16,6%); y las personas que rescataron entre 10.000 y 20.000
euros son el 15,6%.

Tabla 47. Rescates en forma de capital por tramos - 2018

(-:; ruar?sc; pel:l;oiils % Importe % Media
0-500 1.091 9,1 178.811 0,1 164
500 - 1.000 961 8,0 683.313 0.4 711
1.000 - 5.000 3.200 26,6 8.668.821 4,6 2.709
5.000 - 10.000 2.114 17,6 15.804.162 8,3 7.476
10.000 - 20.000 1.874 15,6 27.471.798 14,5 14.659
20.000 - 50.000 1.993 16,6 64.513.306 34,0 32.370
>50.000 791 6,6 72.496.769 38,2 91.652

Total 12.024 100,00 189.816.980 100,00 15.787

Importes en euros

El importe menor (menos de 500 euros) ha sido rescatado por el 9,1%
(1.091 personas), mientras que 9261 personas (8,0%) han rescatado entre
500 y 1.000 euros. En el tramo del rescate mds elevado (mds de 50.000
euros) se encuentran 791 personas, el 6,6% del total.

En cuanto a los importes rescatados, es claramente mayor el peso de
los framos altos:

« Las personas que rescatan mas de 50.000 euros (72 millones de
euros), suponen el 38,2% del importe total.

e Las del tramo 20.000-50.000 rescatan el 34,0% del importe total (65
millones de euros).

 Las personas del tramo 10.000-20.000 rescatan el 14,5% del
importe total (27 millones de euros).

e Las del framo 5.000-10.000 han rescatado 16 millones de euros
(8.3%).

e Las personas del ramo 1.000-5.000, 9 millones de euros (4,6%).
* Las personas de los dos framos inferiores tienen muy poco peso:

las del framo de menos de 500 euros rescatan el 0,1% vy las del
tramo siguiente, 500-1.000 euros, el 0,4%.
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6.2.4. Rescates en forma de capital y pensiones publicas

De las 12.024 personas que readlizaron rescates en forma de capital el
ano 2018, 7.225 (el 60,1%) también perciben una pensidn publica,
mientras que las restantes 4.799 personas (39,9%) no compatibilizan
pensidn publica y rescate social.

Las personas que perciben una pensidon publica junto con rescates en
forma de capital no utilizan el rescate de prevision social como
complemento de la pensidon publica a lo largo de su vida, sino que es
una opcion puntual que se realiza un ano en concreto y no se repetird
los anos siguientes.

De los 190 millones de euros rescatados, 147 millones (77.5%)
corresponden a personas que compatibilizan rescate con pension
publica. Los 43 millones de euros restantes (22,5%) son rescatados por
personas que no cobran pensiones publicas.

El rescate medio es de 20.348 euros para los que perciben pensidn
publicay de 8.919 euros para los demds.

Grdfico 16 - Rescates en forma de capital y pensiones pUblicas - 2018
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Por otra parte, las personas que perciben pensiones publicas tienen una
pension media de 20.769 euros. Por tanto, perciben mas de las
pensiones publicas que de los rescates de entidades de prevision social
(20.348 euros).
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Grdfico 17 - Rescates en forma de capital y pensiones publicas - 2018
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6.3. Rescates en forma de renta y de capital

La forma de rescate de previsidon social ha variado significativamente
durante los Ultimos diez anos: el ano 2009 el 61,8% del total de rescates
se realizaba en forma de renta, mientras que el ano 2019 los rescates en

forma de renta son el 59,1%, es decir, 2,7 puntos menos.

Asimismo, los rescates en forma de capital pasan de 14.477 (38,2%) a
12.024 (40,9%) durante el periodo 2009-2018.

Tabla 48. Evolucion del niumero de rescates en forma de renta y de

capital
En forma de En forma de
renta capital Total

, % . % . % % %

AUl Var. A Var. A Var. | renta | capital
2009 23.460 14.477 37.937 61,8 38,2
2010 24516 4,5 14.746 1,9 39.262 3,5 62,4 37,6
2011 24,722 0,8 16.253 10,2 40975 44 60,3 39,7
2012 26.146 5.8 14920 -8,2| 41.066 0,2 63,7 36,3
2013 27292 44 14.120 54| 41412 0,8 65,9 34,1
2014 21,976 -19,5 13.714 -2,9 35.690 -13,8 61,6 38,4
2015 16.434 -25,2 15.000 9,4 31.434 -11,9 52,3 47,7
2016 15.875 -34 12431 -17,1 28.306 -10,0 56,1 43,9
2017 16.351 3,0 11.862 -46| 28.213 -0,3 58,0 42,0
2018 17.361 6,2 12.024 1.4 29.385 4,2 59,1 40,9

2009/2018 -26,0 -16,9 -22,5
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El cambio es mds patente si se observan los importes:

« En 2009 el 38,2% del importe total rescatado fue en forma de
renta y el 61,8% restante en forma de capital; de un total de 377
millones de euros, 144 millones se rescataron en forma de renta y
233 millones de euros en forma de capital.

* En 2018 se han rescatado 109 millones de euros en forma de renta
y 190 millones de euros en forma de capital, el 36,6% vy el 63,9% del
importe total, respectivamente.

En este aspecto también se observa el cambio paulatino ano tras ano
hasta el 2012, ano en que, debido a la modificacidn normativa del IRPF,
los rescates en forma de renta ganan peso con respecto al ano 2011. En
el ejercicio 2013 se mantiene la situacion del ejercicio 2012 y en los
gjercicio posteriores los rescates en forma de renta vuelven a perder
peso. De todas formas, a partir del ejercicio 2009 mds de la mitad de los
rescates se realizan en forma de capital.

Tabla 49. Evolucion del importe de los rescates en forma de renta y

de capital
En forma de renta En forma de capital Total
Importe Vofr. Importe % Var. Importe Vofr. re(;ﬁa ca;(;/i?[al
2009 144.160.419 233.096.657 377.257.076 38,2 61,8
2010 154.237.984 7,0 263.991.201 13,3| 418.229.185 10,9 36,9 63,1
2011 162.990.707 5,7| 360.197.636 36,4 523.188.343 25,1 31,2 68,8
2012 177.742.598 9,1| 223.017.309 -38,1| 400.759.907 -23,4 44,4 55,6
2013 192.988.985 86| 246.638.361 10,6 | 439.627.346 9,7 43,9 56,1
2014 127.571.292 -33,9| 206.549.120 -16,3| 334.120.412 -24,0 38,2 61,8
2015 95.025.688 -25,5| 225.034.282 89| 320.059.970 -4,2 29,7 70,3
2016 103.236.748 8,6| 212.180.722 -5,7] 315.417.470 -15 32,7 67,3
2017 98.285.381 -4,8| 198.313.718 -6,6| 296.599.099 -6,0 33,1 66,9
2018 109.382.934 11,3| 189.816.980 -4,3| 299.199.914 0,9 36,6 63,4
2009/2018 -24,1 -18,6 -20,7

Importes en euros
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